
POLICEJNÍ AKADEMIE ČESKÉ REPUBLIKY V P R A Z E 

Fakulta bezpečnostně právní 

Katedra policejních činností 

Postavení obecní policie v rámci 

integrovaného záchranného systému 

Bakalářská práce 

Competencies of the municipal police by the 

Integrated Rescue System 
Bachelor thesis 

VEDOUCÍ PRÁCE AUTOR PRÁCE 

pplk. Mgr. Renata JAMELSKÁ Renata KREJZOVÁ 

P R A H A 

2022 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které 

jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

V Mostě, dne 22. 02. 2022 

Renata Krejzová 



Poděkování 

Za inspiraci, náměty, trpělivost a cenné rady bych chtěla poděkovat vedoucí 

práce vážené pplk. Mgr. Renatě Jamelské. Dále bych chtěla poděkovat své rodině 

za pochopení a kamarádce Bc. Petře Kuskové za morální podporu po celou dobu 

studia. 



ANOTACE 

Téma bakalářské práce je postavení obecní policie v rámci integrovaného 

záchranného systému. Obecní policie je orgánem města či obce, přičemž 

mezi jeho hlavní zástupce patří strážníci. V rámci integrovaného záchranného 

systému je obecní policie nezastupitelnou složkou vzhledem ke své dokonalé 

místní a osobní znalosti. Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, přičemž první 

část je zaměřena na pojem integrovaný záchranný systém. Druhá kapitola se 

zabývá obecní policií. Třetí a zároveň nejduležitější kapitola přináší pohled 

na činnost obecní policie ve vybraných krajích společně s vyhodnocením 

připravenosti, součinnosti a koordinace obecní policie s dalšími složkami 

integrovaného záchranného systému. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Integrovaný záchranný systém * Obecní policie * Mimořádné události* Činnost * 

součinnost* koordinace* krizové řízení 

ANNOTATION 

The topic of the bachelor thesis is the position of the municipal police within 

the integrated rescue system. The municipal police is a body of the city or 

municipality, and its main deputies include police officers. The municipal police is 

an irreplaceable component within the integrated rescue system due to its perfect 

local and personal knowledge. The thesis is divided into three main chapters, the 

first part focuses on the concept of integrated rescue system. The second chapter 

deals with the municipal police. The third and the most important chapter provides 

an overview to activities of the municipal police in selected regions together with 

an evaluation of the readiness, cooperation and coordination of the municipal 

police with other components of the integrated rescue system. 

KEYWORDS 

Integrated rescue system * Municipal police * Emergencies * Operation * 

cooperation * coordination * crisis management 



OBSAH 

ÚVOD 7 

1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM 9 

1.1 Základní pojmy 9 

1.2 Základní složky 10 

1.2.1 Hasičský záchranný sbor 10 

1.2.2 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami 

požární ochrany 11 

1.2.3 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby 12 

1.2.4 Policie České republiky 13 

1.3 Ostatní složky 14 

1.4 Koordinace složek IZS a komunikace 16 

1.5 Postavení a úkoly orgánů státní správy 17 

1.6 Krizové stavy 20 

1.6.1 Stav nebezpečí 20 

1.6.2 Nouzový stav 21 

1.6.3 Stav ohrožení státu 21 

1.6.4 Válečný stav 21 

2 OBECNÍ POLICIE 22 

2.1 Historie 23 

2.2 Postavení obecní policie v IZS 25 

2.3 Obecní policie a neziskové organizace v Karlovarském, Ústeckém 

a Libereckém kraji 27 

2.3.1 Kontaktní centrum (K-Centrum) 28 

2.3.2 Armáda spásy v ČR 29 

2.3.3 Český červený kříž 32 

3 ANALÝZA ČINNOSTI OBECNÍ POLICIE V KARLOVARSKÉM, ÚSTECKÉM 

A LIBERECKÉM KRAJI 34 

3.1 Karlovarský kraj 36 

3.2 Ústecký kraj 38 

3.3 Liberecký kraj 41 

3.4 Komparace výsledků 43 



3.5 Vyhodnocení 48 

ZÁVĚR 52 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ 54 

SEZNAM TABULEK 58 

SEZNAM OBRÁZKŮ 59 

SEZNAM GRAFŮ 60 

SEZNAM PŘÍLOH 61 



ÚVOD 

Integrovaný záchranný systém je nedílnou součástí lidského života. Řeší 

mimořádné situace v životě jedince. Základní složky zajišťují nepřetržitou 

pohotovost v rámci příjmu oznámení týkající se vzniku, vyhodnocení a zásahu 

na místě mimořádných událostí, ostatní složky plní funkci pomocnou 

při likvidačních a záchranných pracích v případě, že jsou tyto práce vyžádány. 

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu toho, že pracuji v jedné 

z hlavních složek integrovaného záchranného systému - Policie České republiky. 

Práce policisty je zajímavá, naplňující a velmi mě nadchla. Dodává mi pocit 

důležitosti v životech lidí, jejich ochrany a také ochrany zdraví a majetku. 

Obecní policie je také součástí celého systému, ačkoliv si to většina lidí 

nemyslí. Spousta lidí ji má za menšinovou ochranu jejich města či obce, která řeší 

většinu událostí týkajících se rušení nočního klidu, špatného parkování 

či sousedských sporů, anebo ji má za složku, která pouze šikanuje obyvatele 

a nutí je k nesmyslnému plnění povinností. Naopak obecní policie je důležitá 

v mimořádných událostech jako nápomocný ostatní bezpečnostní sbor z důvodu 

toho, že má vynikající osobní a místní znalost v teritoriu a navazuje tak úzkou 

spolupráci s fyzickými a právnickými osobami při mimořádných událostech. Její 

nezastupitelná úloha spočívá také v zabezpečování místních záležitostí veřejného 

pořádku a také ochrany bezpečnosti obyvatel obce a ochrany majetku. Svým 

působením při těchto událostech umožňuje hlavním složkám také zvýšit efektivitu 

a zvládání situací, jelikož obecní policie může být využívána namísto hlavních 

složek. 

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je seznámení se s hlavními 

složkami integrovaného záchranného systému, potažmo těmi ostatními, přičemž 

vnáším pohled na jejich rozdělení, fungování a dosah jejich působnosti. Krátce je 

také nahlédnuto do rozdělení krizových stavů s cílem ukázat jejich rozdíly. 

Dalším cílem je podat vhled do historie a fungování obecní policie 

jako nedílné součásti tohoto systému při řešení mimořádných událostí 

a nahlédnout do součinnosti obecních policií ve vybraných krajích s neziskovými 

organizacemi. 

Tyto základní charakteristiky bylo nutné zohlednit zejména s ohledem 

na praktickou část bakalářské práce. Pro teoretickou část práce byly využity 

7 



zákony České republiky, dostupné publikace a webové adresy týkající se této 

problematiky. 

V praktické části je mým cílem posoudit připravenost, vybavenost 

a komunikaci obecních policií v Karlovarském, Ústeckém a Libereckém kraji. 

Zprvu jsem získala dostupné rozhodující informace a poznatky k získání přehledu 

o některých městech ve vybraných krajích, kde městská policie působí. Následně 

jsem si vybrala metodu sociologického průzkumu, která spočívá ve formulování 

dotazů, sběru informací a jejich vyhodnocení. 

Výzkum byl proveden zasláním dotazů příslušným městským policiím 

ve vybraných městech příslušných krajů. Tímto jsem shromáždila dostatek 

informací ke zpracování této části. Zabývám se zde komparací a vyhodnocením 

získaných údajů. Porovnání získaných údajů poukazuje na nedostatky a může tak 

přispět i ke zlepšení poměrů obecních policií. 

8 



1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM 

Integrovaný záchranný systém (dále IZS) lze chápat jako koordinované kroky 

základních a ostatních složek, které jsou vymezeny v zákoně o integrovaném 

záchranném systému a které spolupracují při mimořádných událostech, zejména 

při likvidačních a záchranných pracích a při přípravě na ně. Využívá se 

při nezbytnosti uskutečnit současně likvidační či záchranné práce dvěma a více 

složkami tohoto systému a při zrodu mimořádných událostí. IZS skýtá pomoc 

v momentě, kdy je ohrožen život, zdraví a majetek občanů České republiky. 

1.1 Základní pojmy 

Níže jsou uvedeny klíčové pojmy související s tématem bakalářské práce. 

Integrovaný záchranný systém - „koordinovaný postup jeho složek 

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních 

prací." 

Mimořádná událost - „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností 

člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek 

nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací." 

Záchranné práce - „činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního 

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení 

života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich 

příčin." 

Likvidační práce - „činnosti k odstranění následků způsobených 

mimořádnou událostí."1 

Krizové řízení - „souhrn řídících činností orgánů krizového řízení 

zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, 

organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravou 

na krizové situace a jejich řešením, nebo ochranou kritické infrastruktury." 

1 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, 
v posledním znění, § 2 

9 



Krizová situace - „mimořádná událost podle zákona o integrovaném 

záchranném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, 

při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu (dále 

jen „krizový stav")." 

Krizové opatření - „organizační nebo technické opatření určené k řešení 

krizové situace a odstranění jejích následků, včetně opatření, jimiž se zasahuje 

do práv a povinností osob.lQ-

1.2 Základní složky 

Základní složky integrovaného záchranného systému drží ustavičnou 

pohotovost na území celé České republiky. Při příjmu oznámení, které se týká 

mimořádné události, je jejich úkolem rychle a správně vyhodnotit situaci 

a následně řešit v místě této události daný stav. Základní složky v teritoriu České 

republiky rozestavují své síly a nástroje dle těchto situací. 

Mezi základní složky IZS se řadí: 

- Hasičský záchranný sbor 

- jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami 

požární ochrany 

- poskytovatelé zdravotnické záchranné služby 

- Policie České republiky3 

1.2.1 Hasičský záchranný sbor 

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále HZS) je zakotven v zákoně 

č. 320/2015 Sb., přičemž spadá do kategorie bezpečnostních sborů, jejichž 

posláním je ochrana životů a zdraví lidí, ochrana majetku, ochrana zvířat 

před nebezpečím požárů a jinými mimořádnými situacemi. V případě humanitární 

pomoci, která je poskytována ze zahraničí České republice, organizuje společně 

s Ministerstvem zahraničních věcí její přijímání. Pouze za podmínek a v rozsahu, 

které jsou stanoveny zákonem o hasičském záchranném sboru České republiky 

2 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, v posledním znění, § 2 
3 KOVÁRNÍK, Libor. Mimoresortní bezpečnostní služby. Praha: Policejní akademie České 
republiky v Praze, 2008. ISBN 978-80-7251-277-5. [str. 132-133] 

10 



a dalších právních předpisech, jako je např. zákon o krizovém řízení, o požární 

ochraně či o integrovaném záchranném systému, HZS plní úkoly.4 

1.2.2 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje 

jednotkami požární ochrany 

Mezi tyto jednotky požární ochrany (JPO) se řadí jednotka HZS kraje, která 

vykonává službu na stanicích kraje. Dále jednotka HZS podniku, jejíž zaměstnanci 

jsou fyzickými či právnickými osobami a provozují činnosti v jednotce jako své 

zaměstnání. Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce, jejichž členové 

nevykonávají činnost v jednotce jako zaměstnání, tedy vykonávají ji dobrovolně, 

bez nároku na odměnu. Také jednotka sboru dobrovolných hasičů skládající se 

z právnických nebo fyzických osob, které v jednotce nevykonávají činnost jako své 

zaměstnání. 

Tyto jednotky jsou rozděleny na základě plošného pokrytí území České 

republiky a dělí se podle operační hodnoty do 6 skupin. 

JPO I - jednotka HZS zasahující i mimo území svého zřizovatele, která zajišťuje 

výjezd na místo zásahu obyčejně do 20 minut jízdy. 

JPO II - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce zasahující i mimo území svého 

zřizovatele, která zajišťuje výjezd na místo zásahu obyčejně do 10 minut jízdy 

a skládá se z členů, kteří mají službu jako povolání, ať už hlavní či vedlejší. 

JPO III - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce zasahující i mimo území svého 

zřizovatele, která zajišťuje výjezd na místo zásahu obyčejně do 10 minut jízdy 

a skládá se z členů, kteří konají službu dobrovolně. 

JPO IV - jednotka HZS podniku, která zasahuje na území svého zřizovatele. 

JPO V - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce, která zasahuje na území 

svého zřizovatele a skládá se z členů, kteří službu konají dobrovolně. 

4 Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých 
zákonů, v posledním znění, § 1-2 

11 



JPO VI - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce, která zasahuje na území 

svého zřizovatele.5 

Tabulka č. 1 Kategorie jednotek požární ochrany6 

Kategorie 
jednotky PO JPOI JPO II JPO III JPO IV JPO V JPO VI 

Doba výjezdu 
[min] 2 5 10 2 10 10 

Územní 
působnost 

[min] 
20 10 10 není není není 

Druh jednotky 
PO HZS kraje SDH obce SDH obce HZS 

podniku SDH obce SDH podniku 

Jednotky požární ochrany jsou také organizovány podle stupně nebezpečí 

na konkrétním katastrálním území obce, přičemž splňují požadavky na dobu 

dojezdu požárních jednotek dle jejich typu a na kvantitu prostředků a sil požárních 

jednotek dostavující se do udaného časového momentu na místo zásahu. 

Tabulka č. 2 Plošné pokrytí jednotkami požární ochrany7 

Stupeň nebezpečí území obce Počet jednotek PO a doba jejich dojezdu na místo 
zásahu 

i A 2 J P O do 7 min a další 1 J P O do 10 min 
i B 1 J P O do 7 min a další 2 J P O do 10 min 

n A 2 J P O do 10 min a další 1 J P O do 15 min 
m B 1 J P O do 10 min a další 2 J P O do 15 min 

m A 2 J P O do 15 min a další 1 J P O do 20 min 
in B 1 J P O do 15 min a další 2 J P O do 20 min 

IV A 1 J P O do 20 min a další 1 J P O do 25 min 

1.2.3 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby 

V rámci integrovaného záchranného systému se jedná o zdravotnickou 

záchrannou službu (dále ZZS), která se skládá ze čtrnácti územních středisek, 

které jsou rozmístěny po území celé České republiky. ZZS poskytuje při příjmu 

5 KOVÁRNÍK, Libor. Mimorezortní bezpečnostní služby. Praha: Policejní akademie České 
republiky v Praze, 2008. ISBN 978-80-7251-277-5. [str. 137-138] 
6 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ S B O R ČESKÉ REPUBLIKY. Jednotky požární ochrany [online]. 
2021. [cit.2021-11-23]. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/menu-jednotky-pozarni-ochrany- 
jednotky-pozarni-ochrany-jednotky-po.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d 
7 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ S B O R ČESKÉ REPUBLIKY. Jednotky požární ochrany [online]. 
2021. [cit.2021-11-23]. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/jednotky-po- 
961839.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D 

12 

https://www.hzscr.cz/clanek/menu-jednotky-pozarni-ochrany-
https://www.hzscr.cz/clanek/jednotky-po-


oznámení na tísňovou linku 155 přednemocniční péči, dále péči o osoby 

pri transportu do nemocničního zařízení až po jejich hospitalizaci. Péče je 

poskytována osobám, jejichž život je v bezprostředním ohrožení, nebo těm, kteří 

jsou vážně postiženi na zdraví. 8 

Pro účely poskytování zdravotnické péče týkající se především 

přednemocniční péče byly zřízeny pracoviště a zařízení ZZS, kterými jsou: 

a) rychlá lékařská pomoc - složena ze zdravotnického týmu a lékaře, který 

tým vede, 

b) rychlá zdravotnická pomoc - zahrnuje zdravotnické týmy, u nichž nejsou 

přítomni lékaři, 

c) rychlá lékařská pomoc v systému Randez-Vous - zahrnuje lékaře 

a záchranáře, kteří zpravidla spolupracují s dalšími posádkami rychlé 

zdravotnické péče, 

d) letecká záchranná služba - složena z lékaře a záchranáře, v ČR 

10 základen, 

e) doprava raněných a nemocných v podmínkách neodkladné péče. 

Od přijetí oznámení na tísňovou linku 155 je ZZS schopna do dvaceti minut 

skýtat pomoc. 9 

1.2.4 Policie České republiky 

Podle zákona o Policii České republiky je policie vymezena jako jednotný 

ozbrojený bezpečnostní sbor, který slouží veřejnosti, a pokud není stanoveno 

jinak, působí na území České republiky. Mezi hlavní úkoly policie patří především 

ochrana bezpečnosti lidí, majetku a veřejného pořádku. Dalším úkolem je 

prevence, která spočívá zejména v předcházení trestné činnosti a úkoly spojené 

s jinými zákony. 

V rámci integrovaného záchranného systému plní úkoly převážně na úseku 

ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti jak osob, tak majetku. 1 0 

8 Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, v posledním znění, § 2-3 
9 VILÁSEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém ČR 
na počátku 21. století. Praha: Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2477-8. [str. 73-77] 
1 0 ŠTEINBACH, Miroslav. Zákon o Policii České republiky: komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2019. 
Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7598-193-6. [str. 1-2, 21-22] 

13 



1.3 Ostatní složky 

Ostatní složky integrovaného záchranného systému, které jsou vymezeny 

v zákoně o integrovaném záchranném systému, se zabývají především 

při mimořádných událostech likvidačními a záchrannými pracemi, které závisí 

na konkrétní události, přičemž tyto složky povolává hasičský záchranný sbor kraje. 

Tyto složky skýtají pomoc pouze na vyžádání. Jedná se o: 

a) vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, 

b) ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, 

c) ostatní záchranné sbory, 

d) orgány ochrany veřejného zdraví, 

e) havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, 

f) zařízení civilní ochrany, 

g) neziskové organizace a sdružení občanů, které lze využít k záchranným 

a likvidačním pracím.11 

Do vyčleněných sil a prostředků ozbrojených sil řadíme Armádu České 

republiky, Vojenskou kancelář prezidenta republiky a dále Hradní stráž. Armáda 

České republiky je z tohoto výčtu nejvyužívanější složkou, kdy při mimořádných 

událostech nasazuje své síly a prostředky, zabezpečuje logistiku, jakožto náhradní 

ubytování a stravování, a v poslední řadě se zabývá ochranou objektů a veřejného 

pořádku. Hradní stráž a Vojenská kancelář prezidenta republiky se využívá 

zřídka. 1 2 

Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory zahrnují především Celní správu 

České republiky a Vězeňskou službu České republiky. Celní správa ČR v rámci 

integrovaného záchranného systému se stará při krizových stavech o ochranu, 

obranu a ostrahu státních institucí a objektů kritické infrastruktury. Také posiluje 

hraniční přechody v případě, že je Schengenský prostor uzavřen. V neposlední 

řadě se starají o ochranu veřejného pořádku na území, kde byla uskutečněna 

evakuace. Vězeňská služba ČR v době krizových stavů plní stejné úkoly jako 

Celní správa ČR, avšak navíc zabezpečuje střežení vazebních věznic i věznic 

1 1 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, 
v posledním znění, § 4 
1 2 VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém ČR 
na počátku 21. století. Praha: Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2477-8. [str. 80-92] 

14 



a střežení případných odsouzených, kteří se podílejí na likvidačních pracích. 

Obecní policie a soukromé bezpečnostní služby se mohou do ostatních 

ozbrojených bezpečnostních sborů také zahrnout, avšak nejedná se 

o bezpečnostní sbor ve smyslu zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru 

příslušníků bezpečnostních sborů. 

Ostatní záchranné sbory obsahují báňskou záchrannou službu, Vodní 

záchrannou službu Českého červeného kříže, horskou službu, Svaz záchranných 

brigád kynologů České republiky. Řadíme sem také sdružení občanů a neziskové 

organizace, které mohou zasáhnout v případě potřeby při záchranných 

a likvidačních pracích. 

Mezi orgány ochrany veřejného zdraví patří zejména Ministerstvo 

zdravotnictví, krajské hygienické stanice, Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra, 

které chrání zdraví osob tím, že vytvářejí právní normy. Tyto normy zakazují, 

přikazují nebo omezují osoby tak, že jsou osoby povinné se něčeho zdržet, či něco 

strpět. Dále určují oprávnění orgánů státu nebo vytvářejí další ochranné metody, 

jako jsou například různé postihy, pokuty či tresty. 

Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby jsou služby, které v případě 

mimořádných událostí poskytují odbornou pomoc v různých odvětvích. Jedná se 

o právnické osoby v odvětvích energetiky, plynárenství, vodárenství, chemického 

průmyslu, dopravy, odpadového hospodářství, hornictví a jiné. Tyto právnické 

osoby lze požádat o pomoc bez nebo s předchozí dohodou. 

Zařízením civilní ochrany se rozumí dle zákona o integrovaném záchranném 

systému „součásti právnické osoby nebo obce určené k ochraně obyvatelstva; 

tvoří je zaměstnanci nebo jiné osoby na základě dohody a věcné prostředky". Tato 

zařízení zřizují obce, právnické či podnikající fyzické osoby na základě žádosti 

HZS kraje, který se do 30 dnů vyjádří k účelnosti zřízení civilní ochrany a doporučí 

personální složení. Postup, kterým se zřizují zařízení civilní ochrany, je uveden 

ve Vyhlášce Ministerstva vnitra k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva 

č. 380/2002 S b . 1 3 

1 3 VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém ČR 
na počátku 21. století. Praha: Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2477-8. [str. 93-137] 

15 



Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným 

a likvidačním pracím poskytují humanitární či odbornou pomoc. 

1.4 Koordinace složek IZS a komunikace 

Při mimořádné události na místě zásahu koordinuje činnost velitel zásahu -

velitel jednotky požární ochrany, pokud není stanoveno právním předpisem jinak. 

Velitel zásahu disponuje dle zákona o integrovaném záchranném systému 

č. 239/2000 Sb. několika pravomocemi, a to: 

a) „zakázat nebo omezit vstup osob na místo zásahu a nařídit, aby místo 

zásahu opustila osoba, jejíž přítomnost není potřebná, nařídit evakuaci 

osob, popřípadě stanovit i jiná dočasná omezení k ochraně života, zdraví, 

majetku a životního prostředí a vyzvat osobu, která se nepodřídí 

stanoveným omezením, aby prokázala svoji totožnost; tato osoba je 

povinna výzvě vyhovět, 

b) nařídit bezodkladné provádění nebo odstraňování staveb, terénních úprav 

za účelem zmírnění nebo odvrácení rizik vzniklých mimořádnou událostí, 

c) vyzvat právnické osoby nebo fyzické osoby k poskytnutí osobní nebo věcné 

pomoci, 

d) zřídit štáb velitele zásahu jako svůj výkonný orgán a určit náčelníka a členy 

štábu. Členy štábu jsou zejména velitelé a vedoucí složek integrovaného 

záchranného systému. Členy tohoto štábu mohou být dále fyzické osoby 

a zástupci právnických osob, se kterými složky integrovaného záchranného 

systému spolupracují nebo které poskytují osobní nebo věcnou pomoc, 

e) rozdělit místo zásahu na sektory, popřípadě úseky a stanovit jejich velitele, 

kterým je oprávněn ukládat úkoly a rozhodovat o přidělování sil 

a prostředků do podřízenosti velitelů sektorů a úseků. " u 

Koordinace složek na místě zásahu je rozdělena na taktickou, operační 

a strategickou. Taktická koordinace spočívá v provedení likvidačních 

a záchranných pracích na místě mimořádné události nebo tam, kde je předpoklad 

účinků události, a odpovídá za ně velitel zásahu. Do operační koordinace spadají 

1 4 SKALSKÁ, Květoslava, Zdeněk HANUŠKA a Milan DUBSKÝ. Integrovaný záchranný systém 
a požární ochrana: modul I. Praha: MV - generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 
2010. ISBN 978-80-86640-59-4. [str. 15-21] 

16 



operační střediska základních složek integrovaného záchranného systému, 

přičemž spojuje osoby na místě zásahu s řídící složkou IZS. Také může využít 

systém varování obyvatel, který spravuje, nebo může žádat sdělovací prostředky 

o zveřejnění informací. Strategická koordinace je prováděna hejtmanem, 

starostou obce s rozšířenou působností nebo Ministerstvem vnitra, kteří se 

zapojují do koordinace záchranných a likvidačních prací. 1 5 

Komunikace v těchto složkách probíhá prostřednictvím radiového spojení 

nebo telekomunikační sítí pomocí operačních a informačních středisek 

integrovaného záchranného systému. 

1.5 Postavení a úkoly orgánů státní správy 

Při provádění, přípravě záchranných a likvidačních prací a také při ochraně 

obyvatel vedou, rozhodují a organizují činnosti v oboru své působnosti 

ministerstva a další ústřední správní úřady. 

Ministerstvo vnitra 

Toto ministerstvo je ústředním orgánem státní správy pro vnitřní věci 

pro krizové řízení a integrovaný záchranný systém. Úkoly ministerstva vnitra 

vykonává zejména generální ředitelství hasičského záchranného sboru. 1 6 

Mezi hlavní úkoly patří např. přípravy na mimořádné události, sjednocování 

postupů jednotlivých ministerstev, krajských úřadů, obecních úřadu, podnikajících 

právnických a fyzických osob, dále usměrňuje integrovaný záchranný systém, 

kontroluje a koordinuje poplachové plány, řídí provoz a výstavbu komunikačních 

a informačních sítí, provozuje systém varování a vyrozumívání, provádí 

instruktáže a školení pro přípravu složek integrovaného záchranného systému 

v rámci jejich součinnosti, zabezpečuje koordinaci likvidačních a záchranných 

prací v případě, že událost přesahuje hranice České republiky nebo území kraje 

1 5 KOVÁRNÍK, Libor. Mimoresortní bezpečnostní služby. Praha: Policejní akademie České 
republiky v Praze, 2008. ISBN 978-80-7251-277-5. [str. 132-133] 
1 6 SKALSKÁ, Květoslava, Zdeněk HANUŠKA a Milan DUBSKÝ. Integrovaný záchranný systém 
a požární ochrana: modul I. Praha: MV - generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 
2010. ISBN 978-80-86640-59-4. [str. 21-22] 

17 



a v tomto je vyhlášen nejvyšší stupeň poplachu, či o koordinaci požádá hejtman 

či starosta obce s rozšířenou působností a j . 1 7 

Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo dopravy a spojů, Ministerstvo 

financí, Ministerstvo zahraničních věcí a další ústřední správní úřady 

Ministerstvo zdravotnictví koordinuje činnost zdravotnických záchranných 

služeb v případech, kdy dochází k rozsáhlým mimořádným situacím, přičemž tyto 

přesahují do jiných krajů a kraje se nedohodnou na řešení situace. Ministerstvo 

dopravy a spojů na základě potřeb složek integrovaného záchranného systému 

nebo správních úřadů zajišťuje dopravní informační systém. Ministerstvo financí 

zabezpečuje rezervu pro mimořádné potřeby integrovaného záchranného 

systému. Ministerstvo zahraničních věcí se podílí na rozhodování o skýtání 

humanitární pomoci do zahraničí a Ministerstvo zemědělství na vzniku 

povodňových plánů. Další ústřední správní úřady také participují na tvorbě 

havarijních plánů. 1 8 

Krajské úřady 

Krajské úřady vykonávají státní správu na území kraje, přičemž připravují, 

integrují a regulují činnost integrovaného záchranného systému. Dalšími 

činnostmi jsou organizování součinnosti s obecními úřady s rozšířenou 

působností při vyhotovení poplachového plánu, sjednocování jejich postupů 

v oblasti ochrany obyvatel, zpracovávání havarijního plánu kraje a poplachového 

plánu integrovaného záchranného systému, uzavírání dohody o součinnosti 

s územním celkem sousedního státu. Hlavním představitelem krajského úřadu je 

hejtman, jehož činnost při mimořádných situacích spočívá zpravidla 

v organizování cvičení a koordinaci likvidačních a záchranných prací. 1 9 

1 7 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, 
v posledním znění, § 7 
1 8 SKALSKÁ, Květoslava, Zdeněk HANUŠKA a Milan DUBSKÝ. Integrovaný záchranný systém 
a požární ochrana: modul I. Praha: MV - generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 
2010. ISBN 978-80-86640-59-4. [str. 22] 
1 9 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, 
v posledním znění, § 10 

18 



Obecní úřad s rozšířenou působností 

Obecní úřad s rozšířenou působností plní úkoly prostřednictvím hasičského 

záchranného sboru, především v oblasti koordinace likvidačních a záchranných 

prací, organizace součinnosti mezi obecním úřadem s rozšířenou působností, 

ostatními obcemi a územními správními úřady s působností v jeho správním 

obvodu, organizace instruktáží a školení složek integrovaného záchranného 

systému týkající se přípravy, seznamování osob a ostatních obcí s možností 

ohrožení obyvatel, či s hotovými likvidačními a záchrannými pracemi, vyhotovuje 

vnější havarijní plán a s tím související připravenost, kterou testuje cvičeními. 

Starosta tohoto úřadu plní úkoly obzvláště při mimořádných situacích tak, 

že koordinuje likvidační a záchranné práce ve správním obvodu úřadu, je-li 

velitelem zásahu o koordinaci požádán, a také schvaluje vnější havarijní plány. 

Obecní úřad 

Orgány obce mají za úkol zajišťovat připravenost obce na mimořádné 

události a participují na ochraně obyvatel a provádění likvidačních a záchranných 

prací. Dále mají na starost případnou evakuaci, ukrytí a varování osob 

před nebezpečím a nouzové přežití. Tyto úkoly plní obecní úřad i za pomoci 

obecní policie nebo jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, pokud jsou v obci 

zřízeny. Úkoly starosty obce jsou zejména varování osob před nebezpečím, 

organizace evakuace osob a činnosti obce při nouzovém přežití obyvatelstva. 

Starosta má také oprávnění vyzývat osoby, aby poskytly věcnou či osobní 

pomoc. 2 0 

Krizové štáby 

Při mimořádných událostech, zejména těch krizových bývají aktivovány 

krizové štáby. Ústřední krizový štáb, který je aktivován předsedou vlády, je 

pracovním orgánem vlády k řešení krizových situací. Zřízen byl usnesením vlády 

č. 33 z 11. ledna 1999 jako Meziresortní krizový štáb. Úkolem Ústředního 

krizového štábu je připravovat návrhy na řešení dané situace, koordinovat, 

sledovat a vyhodnocovat opatření, která bývají přijímána vládou, ministerstvy 

2 0 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, 
v posledním znění, § 12 

19 



a jinými správními úřady. Ústřední krizový štáb je tvořen náměstky ministrů 

a představiteli významných úřadu. Celkem jej tvoří 36 o s o b . 2 1 

Krizový štáb Ministerstva vnitra má v případě hrozby vzniku či po vyhlášení 

krizového stavu za úkol zajistit operativní řízení Ministerstva vnitra a koordinaci 

činnosti jejich útvarů, dále Policie České republiky a Hasičského záchranného 

sboru České republiky. 2 2 

Krizové štáby krajů zřizují a řídí hejtmani a krizové štáby obcí starostové. 

Jedná se také o pracovní orgány pro řešení krizových situací. Tyto krizové štáby 

jsou svolány hejtmanem či starostou obce v případě, že je vyhlášen krizový stav, 

stav nebezpečí, je použit ke koordinaci záchranných a likvidačních prací, je k tomu 

vyzván Ministerstvem vnitra v případě koordinace záchranných a likvidačních 

prací, jedná se o úkol při cvičení orgánů krizového řízení nebo cvičení složek 

integrovaného záchranného systému či je tento postup nezbytný pro řešení 

mimořádných událostí. 2 3 

1.6 Krizové stavy 

Krizovým stavem rozumíme nějakou konkrétní mimořádnou situaci dle 

zákona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické infrastruktury 

nebo jiné nebezpečí, při které je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav či stav 

ohrožení státu. Dále se do krizových stavů také zahrnuje válečný stav. 

1.6.1 Stav nebezpečí 

Je vymezen v zákoně o krizovém řízení č. 240/2000 Sb., přičemž jej 

vyhlašuje hejtman nebo v případě hl. města Prahy primátor na dobu nejdéle 

30 dnů, kdy je možné tento stav prodloužit jen se souhlasem vlády. Rozsah území, 

pro který tento stav platí, je celý kraj nebo jeho část. Důvodem vyhlášení stavu 

nebezpečí bývá ohrožení života, zdraví, majetku, životního prostředí v případě, 

že intenzita ohrožení nedosahuje značného rozsahu a nelze jej odvrátit běžnou 

2 1 MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Krizové štáby [online]. 2021. [cit.2021-12-2]. 
Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/krizove-staby-98.aspx 
2 2 MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Krizové štáby [online]. 2021. [cit.2021 -12-2]. 
Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/krizove-staby-98.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d 
2 3 Nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona 6. 240/2000 Sb., 
o krizovém řízení a o změně některých zákonů, v posledním znění, § 12 

20 

https://www.mvcr.cz/clanek/krizove-staby-98.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/krizove-staby-98.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d


činností správních orgánů krajů, obcí či správních orgánů, složek integrovaného 

záchranného systému či subjektů kritické infrastruktury.24 

1.6.2 Nouzový stav 

Nouzový stav je definován v Ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., který 

vyhlašuje vláda a v případě nebezpečí z prodlení jej vyhlašuje předseda vlády 

na dobu nejdéle 30 dnů, kdy prodloužení tohoto stavu je přípustné pouze 

po předchozím souhlasu Poslanecké sněmovny. Důvodem vyhlášení nouzového 

stavu jsou živelné pohromy, ekologické pohromy, havárie, nehody či jiné 

nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožuje životy, zdraví, majetek, vnitřní 

pořádek a bezpečnost. Rozsah území, pro který tento stav platí, je území celého 

státu nebo jeho části. 

1.6.3 Stav ohrožení státu 

Stav, který je stejně jako nouzový stav vymezen v Ústavním zákoně 

č. 110/1998 Sb., přičemž jej vyhlašuje Parlament na návrh vlády. Stav ohrožení 

státu není časově omezen a platí pro území celého státu nebo jeho části. 

Důvodem vyhlášení je bezprostřední ohrožení svrchovanosti státu nebo územní 

celistvosti státu či demokratické základy státu. 2 5 

1.6.4 Válečný stav 

Válečný stav je zakotven v Ústavním zákoně č. 1/1993 Sb. a dále v Ústavním 

zákoně č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti České republiky. Vyhlašuje jej Parlament, 

přičemž není časově omezen. Rozsah území, pro které platí, je celý stát. Důvod, 

pro který je válečný stav vyhlášen, je napadení České republiky nebo je potřeba 

plnit mezinárodní závazky o společné obraně proti napadení. 2 6 

2 4 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, v posledním znění, § 3 
2 5 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, v posledním znění, čl. 2 - 7 
2 6 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v posledním znění, čl. 43 

21 



2 OBECNÍ POLICIE 

Obecní policie predstavuje orgán obce, jehož zřízení náleží do kompetencí 

obecního zastupitelstva, jakož i jeho zrušení prostřednictvím obecně závazné 

vyhlášky. V případě, že je obecní policie zřízena městem, statutárním městem 

či hlavním městem Prahy, nazývá se městská policie. Na území obce nebo jiné 

obce provádí činnosti, které zajišťují zejména ochranu veřejného pořádku. 

V rozsahu zákona či zvláštního právního předpisu spolupracuje s dalšími orgány, 

jako jsou Policie České republiky, orgány samosprávných celků či se státními 

orgány. 2 7 

Mezi úkoly obecní policie patří zejména ochrana osob a majetku, ochrana 

bezpečnosti osob a majetku, kontrola nad zachováním pravidel občanského 

soužití a obecně závazných vyhlášek nebo nařízení obce, dohled nad bezpečností 

a plynulostí provozu na pozemních komunikacích a nad dodržováním čistoty 

na veřejných prostranstvích, ochrana veřejného pořádku, preventivní činnost, 

odhalování přestupků. 

Pracovníci obecní policie se dělí na strážníky, čekatele či osoby, které nejsou 

ani čekatelem a ani strážníkem, tedy jiné zaměstnance. Všichni tito pracovníci jsou 

zaměstnanci obce. Strážníkem je zaměstnanec, který splňuje podmínky, které 

jsou uvedeny v zákoně o obecní policii v § 4 odst. 1, tedy je osobou bezúhonnou, 

spolehlivou, starší 18 let, zdravotně způsobilou, dosáhl středního vzdělání 

s maturitní zkouškou a má osvědčení, tzv. „úspěšně vykonanou zkoušku". 

Strážník má právo prokazovat příslušnost k obecní policii. Čekatelé jsou 

zaměstnanci, kteří splňují stejné podmínky jako strážníci, avšak nesplňují poslední 

podmínku, kterou je osvědčení. Čekatelé nemají právo prokazovat příslušnost 

k obecní policii. Jiní zaměstnanci vykonávají zejména administrativní 

nebo technicko-hospodářskou činnost. 2 8 

2 7 Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, Zákon č. 261/2020 Sb., kterým se mění zákon 
č. 553/1991 Sb., o obecní policii, v posledním znění, § 1 
2 8 VETEŠNÍK, Pavel, Ivo C H A U E R a Aleš ZÍDKA. Obecní policie. Plzeň: Vydavatelství 
a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-463-3. [str. 45-56] 

22 



2.1 Historie 

První zmínky o policiích nalézáme již ve starověku. Už ve čtvrtém století 

před naším letopočtem v Řecku byly zřízeny pořádkové služby a v Itálii hlídkové 

služby, které vykonávali lučištníci nebo městští hasiči. Do starověkých policií 

můžeme zařadit i ochranu poutníků. Ve středověku se začala formovat strážní 

služba, která spočívala v hlídání městského vězení, městských hradeb 

nebo městských mýt a byla-li potřeba dopadnout lupiče, vyrážela stráž za nimi. 

Působili zde i městští žoldnéři, kteří konali pořádkovou službu. Ti však sloužili 

v bohatých městech, jelikož si je muselo město platit. Zprvu službu konaly osoby 

z řad měšťanstva, ale jelikož výsledky byly neuspokojivé, města se rozhodla 

pro žoldnéře. Důvodem zřízení těchto služeb bylo zejména ochrana majetku, 

jelikož v těchto dobách docházelo často k požárům. Následujícími důvody byly 

také ochrana před nepokoji a nepořádky ve městech. Další policejní složkou byly 

měšťanské gardy, které sloužily k obraně města. V 17. století ve Francii vzniklo 

četnictvo, které mělo za úkol chránit krále. Dále se přetvořilo na četnictvo užívané 

ve válkách a mělo další úkoly spojené s ochranou bezpečnosti v zemi. V 18. století 

v Rakousko-Uhersku došlo k první policejní reformě, kdy vznikly první samostatné 

policejní správy, jejichž příslušníci měli na starost určité čtvrti města. Tito 

příslušníci byli nazývání komisaři, kteří měli několik nižších komisařů jako 

podřízené. Vykonávali úkoly týkající se udržování veřejného pořádku a provádění 

dozoru nad obyvateli domů a v krčmách, přispívali k zachování veřejné 

bezpečnosti, sledovali tajné schůze a také cizince, kteří cestovali do města, a dbali 

na to, aby se řádně přihlásili. Pokud došlo k nějakému porušení nařízení, 

oznamovali to svému nadřízenému, tedy vrchnímu komisaři. Zmínka o další 

policejní reformě je z let 1767-1776, kdy ve Vídni zřídili metropolitní policii, jejíž 

pracovníci se nazývali policejní dozorci. Těmto dozorcům pomáhali měšťané 

a každý z dozorců měl na starost určitou část města. Na našem území, obzvláště 

v Praze, byla v 18. století orgánem policie městská stráž. Vykonávala službu 

na radnici, v městských vězeních, na ulicích a v okolí města. Počátkem 19. století 

se začalo formovat četnictvo, které má kořeny ve Francii. Četnictvo mělo za úkol 

23 



držet stráž ve svém regionu. V období 1. světové války to byli četníci, kteří se jako 

první utkali s průzkumníky nepřátel. 2 9 

Na území našeho státu po roce 1918 byla již místní policie zformována. 

V každé obci se vydávala nařízení týkající se místního pořádku, která se nazývala 

řády. Kontrola nad dodržováním těchto řádů spadala do pravomocí místní policie, 

přičemž službu konala prostřednictvím hlídek, které měly za úkol zejména 

sledovat své okolí a v případě nebezpečí zakročit. Hlídky měly za povinnost mít 

perfektní osobní a místní znalost. 3 0 

Mezi léty 1939 - 1945, tedy v období Protektorátu Čechy a Morava, působila 

obecní policie pod názvem Obecní výkonná policie. V obci se řídila místními 

služebními řády, které byly stanoveny na základě podmínek a potřeb dané obce. 

Jejím úkolem bylo udržení veřejného pořádku a bezpečnosti, jak osob, tak majetku 

a dále musela podporovat v úředních úkonech veřejné úřady. Měla preventivní 

a represivní funkci. V čele obecní výkonné policie stál policejní komisař, který se 

zodpovídal starostovi obce. Již v této době museli členové této policie vykonávat 

zkoušky a výcvik. Ve výkonu služby se museli členové chovat příkladně, ctnostně, 

nestranně, vážně, služně a důstojně a jejich povinností bylo mít perfektní osobní 

a místní znalost. V případě, že členové výkonné policie zakročovali proti osobám, 

které neuposlechly jejich nařízení či výzvy, museli užít slov „Ve jménu zákona". 

V této době bylo zakročováním rozuměno napomenutí, oznámení 

nebo předvádění. 3 1 

V období po roce 1947 na území Československa působil sbor národní 

bezpečnosti, který byl zřízen pro správu národní bezpečnosti, tedy pro udržování 

veřejného pořádku a bezpečnosti. Do jeho působnosti patřila také ochrana 

státních hranic. Pokud členové sboru vykonávali službu v uniformě, měli i práva 

vojenské stráže. V případě provádění zákroků užívali slov „Jménem zákona" 

a každá osoba měla povinnost výzvu s těmito slovy uposlechnout. V průběhu let 

bylo vydáno několik zákonů týkajících se organizace a úkolů sboru národní 

2 9 M A C E K , Pavel a Lubomír UHLÍŘ. Dějiny policie a četnictva. Praha: Themis, 1997. 
ISBN 80-85821 -52-4. [str. 9-84] 
3 0 M A C E K , Pavel. Dějiny policie a četnictva. Přeložil Lubomír UHLÍŘ. Praha: Police History, 1999. 
ISBN 80-902670-0-9. [str. 40-51 ] 
3 1 M A C E K , Pavel a Lubomír UHLÍŘ. Dějiny policie a četnictva. Praha: Police History, 2001. 
ISBN 80-86477-01-0. [str. 75-84] 

24 



bezpečnosti, přičemž v roce 1974 byl vydán zákon o Sboru národní bezpečnosti 

č. 40, ve kterém se stanovily nové úkoly, a to např. zabezpečování ochrany 

ústavních činitelů nebo zpracování informací důležitých pro bezpečnost státu. 3 2 

Od vydání zákona č. 367/1990 Sb. o obcích, byla možností obcí 

k zabezpečování místních záležitostí zřídit obecní policii. Historii obecní policie, 

jak ji známe dnes, datujeme do roku 1992, kdy vstoupil v platnost zákon 

č. 553/1991 Sb., o obecní policii. Svou činnost však mohla obecní policie 

vykonávat až s vyhláškou Ministerstva vnitra č. 129/1992 Sb., o odborných 

předpokladech pracovníků obecní policie a způsobu jejich ověřování. 3 3 

2.2 Postavení obecní policie v IZS 

Obecní policii řadíme mezi složky integrovaného záchranného systému, 

avšak nejedná se o hlavní složku, patří do ostatních složek. Jednoznačněji řadíme 

do složky ozbrojených bezpečnostních sborů, i když dle zákona o služebním 

poměru příslušníků bezpečnostních sborů se nejedná o bezpečnostní sbor jako 

takový. Vzhledem k úkolům a dovednostem v rámci ochrany veřejného pořádku 

a majetku je důležitou součástí při záchranných a likvidačních pracích, které 

poskytují na vyžádání. Vzhledem k tomu, že se jedná o složku, která není 

v zákoně o integrovaném záchranném systému ani v krizovém zákoně výslovně 

uvedena, řadíme ji mezi orgány územních samosprávných celků, na které zákon 

již pamatuje. 3 4 

Ze zákona o obecní policii v případě, že je na území obce vyhlášen nouzový 

stav, stav nebezpečí či stav ohrožení, má starosta oprávnění uzavřít se starostou 

jiné obce veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí strážníků. Toto platí i při pořádání 

sportovní, kulturní nebo jiné společenské akce, u kterých se lze domnívat, že se 

jich účastní větší počet osob. Na území, kde je vyhlášen krizový stav, vyrozumívá 

starosta obce hejtmana kraje o uzavření veřejnoprávní smlouvy a při pořádání 

společenské akce vyrozumívá starosta obce krajský úřad. 3 5 

3 2 M A C E K , Pavel a Lubomír UHLÍŘ. Dějiny policie a četnictva. Praha: Police history, 2011. 
ISBN 978-80-86477-55-8. [str. 38-50] 
3 3 VETEŠNÍK, Pavel, Ivo C H A U E R a Aleš ZÍDKA. Obecní policie. Plzeň: Vydavatelství 
a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-463-3. [str. 20-24] 
3 4 VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém ČR 
na počátku 21. století. Praha: Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2477-8. [str. 94-101] 
3 5 Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, Zákon č. 261/2020 Sb., kterým se mění zákon 
č. 553/1991 Sb., o obecní policii, v posledním znění, § 3b 

25 



Na základě veřejnoprávní smlouvy působí obecní policie i v jiné obci, 

než ve které je zřízena. Veřejnoprávní smlouva je zakotvena ve správním řádu, 

kde je charakterizována jako dvoustranný nebo vícestranný úkon, který zakládá, 

mění nebo ruší práva a povinnosti o oblasti veřejného práva. Tato smlouva nesmí 

být v rozporu s právními předpisy, nesmí je obcházet a musí být v souladu 

s veřejným zájmem. Při uzavření smlouvy správním orgánem nesmí snižovat 

důvěryhodnost veřejné správy, musí být účelné a za cíl mít plnění úkolů veřejné 

správy. 3 6 

Veřejnoprávní smlouva, která je uzavírána v rámci krizových stavů (stav 

nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu), je uzavírána písemně a může být 

uzavírána jednodušeji než veřejnoprávní smlouva obecná, a to bez souhlasu 

jiného správního orgánu, nemusí být uzavřena mezi obcemi ze stejného vyššího 

územně samosprávního celku a nemusí sousedit s obcí, která je protistranou. 

Veřejnoprávní smlouva může být uzavřena s více obcemi v rámci poskytnutí 

strážníků, přičemž tyto smlouvy uzavírají starostové. Veřejnoprávní smlouva, která 

je uzavírána v době krizových stavů, musí mít jisté náležitosti. Mezi tyto náležitosti 

patří názvy obcí, které uzavírají veřejnoprávní smlouvu, právní titul, počet 

strážníků, kteří budou poskytnuti, doba, na kterou jsou strážníci poskytnuti, 

a stanovení úkolů, které budou strážníci vykonávat. 3 7 

V době vyhlášení krizového stavu nemají strážníci jiná oprávnění, než která 

mají dle zákona o obecní policii. 

Jak již bylo zmíněno, obecní policie poskytuje na vyžádání pomoc zejména 

záchrannými a likvidačními pracemi, ale také poskytuje potřebnou součinnost 

týkající se ochrany veřejného pořádku a majetku. Může se jednat o pomoc týkající 

se: 

- Evakuace osob 

- Dohledu v místě, kde došlo k evakuaci 

- Uzávěr míst 

- Zabránění vstupu do míst, kam je to zakázáno 

- Informování obyvatelstva o situaci 

3 6 Zákon č. 500/2004 Sb., Správní řád, v posledním znění, § 159 
3 7 VETEŠNÍK, Pavel, Ivo C H A U E R a Aleš ZÍDKA. Obecní policie. Plzeň: Vydavatelství 
a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-463-3. [str. 107-118] 

26 



- Odtahů vozidel 

- Kontroly stavu ohrožení (např. hladiny vodních toků, mostů, kanalizace) 

- Doprovodů vozidel (např. zásobování potravin, protipovodňové zábrany) 

- Humanitární pomoci (např. rozvoz potravin) 

- Regulace dopravy 

- Pátrání po pohřešovaných osobách 

- Vyhledávání osob zavalených v sutinách pomocí služebních psů 

- Sběru uhynulých zvířat 

Tato pomoc je prováděna na základě tzv. dohody o plánované pomoci 

na vyžádání, dohody o poskytnutí osobní nebo věcné pomoci nebo dohody 

o spolupráci. Uzavírá je starosta obce s neziskovou organizací. V těchto 

dohodách je předem stanovený rozsah a způsob pomoci. 3 8 

2.3 Obecní policie a neziskové organizace v Karlovarském, Ústeckém a 

Libereckém kraji 

Nezisková organizace je právnickou osobou, která je založena za účelem 

pomoci v rámci humanitární, charitativní či jiné pomoci osobám, přičemž cílem 

není docílit zisku. Tyto organizace zakládají církevní či náboženské společnosti, 

sociální a výchovné společnosti, vládní instituce, zájmové společnosti 

či podnikatelské subjekty. Do oblastí, ve kterých neziskové organizace působí, 

patří kultura, umění, ochrana památek, výzkum, vzdělávání, zdravotní péče 

a sociální služby, ochrana životního prostředí, ekologická výchova, ochrana 

lidských práv, komunitní rozvoj, práce s dětmi a mládeží, rekreace, sport a jiné. 

V rámci činnosti při mimořádných událostech se zabývají především pomocí 

týkající se dodávky potravin, tekutin, oblečení, nebo psychologickou či duchovní 

pomocí, dále finanční pomocí popřípadě i pomocí při odklízení škod. 3 9 

3 8 Vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení 
integrovaného záchranného systému, v posledním znění, § 15 
3 9 KLEČKOVÁ, Adéla. Fenomén jménem neziskovky [online]. 2020. [cit.2022-1-5]. Dostupné 
z: https://www.politikaspolecnost.cz/wp-content/uploads/2020/04/Fenom%C3%A9n-jm%C3%A9 
nem-neziskovky-IPPS.pdf 

27 

https://www.politikaspolecnost.cz/wp-content/uploads/2020/04/Fenom%C3%A9n-jm%C3%A9


V Karlovarském kraji působí v současné době přes 800 neziskových 

organizací, které se zabývají různými aktivitami. Mezi nejznámější organizace, 

které spolupracují s obecní policií v tomto kraji, patří K-Centrum a Armáda spásy. 

2.3.1 Kontaktní centrum (K-Centrum) 

Kontaktní centrum, které bývá nazýváno „Kačko", se zaměřuje na osoby 

mající problémy se závislostmi, zejména v oblasti drog. Mezi cíle této neziskové 

organizace patří především minimalizovat rizika, která vznikají v důsledku užívání 

návykových látek. Dále se zabývá poradenstvím ať už u osob závislých 

na návykových látkách nebo u osob blízkých těchto lidí. Také informují veřejnost 

o drogové problematice a nabízejí spolupráci s dalšími organizacemi. Cílovou 

skupinou bývají osoby závislé na návykových látkách, experimentující osoby 

nebo osoby blízké, především rodinní příslušníci. 4 0 

Pracovníci K-Centra spolupracují se strážníky obecní policie při kontrolách 

vyloučených lokalit v problematice užívání a distribuce návykových látek 

a především při sběru nebezpečného odpadu z užívání návykových látek, 

jako je injekční materiál, který se nachází volně na veřejném prostranství. 

Nalezený nebezpečný materiál zabezpečí před dalším možným použitím 

či před poraněním různých osob. Materiál uloží do příslušného boxu, kdy se 

zejména jedná o tvrdou plastovou nádobu s uzávěrem, a odevzdají jej 

na příslušné oddělení k likvidaci, přičemž se s materiálem zachází jako 

s nebezpečným odpadem. 

Již několik let se obecní policie podílejí na celorepublikové akci s názvem 

JEHLA, která spočívá ve sběru nebezpečného materiálu na vytipovaných místech, 

jako jsou především dětská hřiště a volnočasové areály. 4 1 

4 0 K O T E C - P O S K Y T O V A T E L SOCIÁLNÍCH SLUŽEB. Kontaktní centrum Cheb [online]. 2022. 
[cit.2022-1-7]. Dostupné z: https://www.kotec.cz/regiony/cheb/kontaktni-centrum/ 
4 1 MĚSTSKÁ POLICIE K A R L O V Y V A R Y . Akce Jehla 2021 [online]. 9.4.2021. [cit.2022-1-8]. 
Dostupné z: https://mpkv.cz/cs/aktuality/akce-jehla-2021 

28 

https://www.kotec.cz/regiony/cheb/kontaktni-centrum/
https://mpkv.cz/cs/aktuality/akce-jehla-2021


Obrázek č. 1: Logo Kontaktního centra42 

I TEC 
KONTAKTNÍ CENTRUM 

2.3.2 Armáda spásy v ČR 

Tato nezisková organizace působí nejen na našem území, ale i v zahraničí. 

Její slogan je „Srdce bohu, ruce lidem", který vyjadřuje, že Armáda spásy pomáhá 

potřebným a čerpá energii z víry. V České republice působí organizace od roku 

1919. Jejím cílem je pomoc a podpora všech lidí, kteří se ocitli v nelehké situaci, 

byť i pomoc duchovní. Konkrétně poskytuje pomoc v oblasti víry, sociálních 

služeb, zdravotní péče, zaměstnávání znevýhodněných osob, sociálního bydlení 

a v neposlední řadě humanitární pomoc při katastrofách. 4 3 

Spolupráce této organizace a obecní policie se odehrává v různých 

situacích. Jedná se např. o akci obecní policie týkající se úklidu nelegálních 

skládek, které ve většině případů zakládají lidé bez domova, přičemž osoby 

docházející do Armády spásy tento úklid zajistí na základě podnětu od obecní 

policie. Další spolupráce spočívá v zajištění šatstva pro osoby, které jsou na ulici 

nalezené strážníky v období zimy, nebo osoby, které jsou pod vlivem alkoholu, 

nemají dostatečný oděv a jsou převážené na záchytnou stanici. V těchto 

případech Armády spásy poskytne osobám ošacení. 4 4 

4 2 K O T E C - P O S K Y T O V A T E L SOCIÁLNÍCH SLUŽEB. Kontaktní centrum [online]. 21.8.2015. 
[cit.2022-1-7]. Dostupné z: https://www.kotec.cz/kc-3/ 
4 3 ARMÁDA SPÁSY. Naše poslání [online]. 2016.[cit.2022-1 -8]. Dostupné 
z: https://armadaspasy.cz/ 
4 4 MESTSKÁ POLICIE K A R L O V Y V A R Y . Strážníci děkují Armádě spásy [online]. 21.9.2020. 
[cit.2022-1 -8]. Dostupné z: https://mpkv.cz/cs/aktuality/straznici-dekuji-armade-spasy 

29 

https://www.kotec.cz/kc-3/
https://armadaspasy.cz/
https://mpkv.cz/cs/aktuality/straznici-dekuji-armade-spasy


V rámci mimořádných situací poskytuje Armáda spásy humanitární pomoc, 

která se týká distribuce potravin, vody, hygienických potřeb, léků, přikrývek 

a dalšího, přičemž obecní policie může pomoci při přerozdělování těchto potřeb, 

při doprovodu vozidel převážející tyto potřeby a také ochranu potřeb před krádeží 

či jiným zneužitím. 

V Ústeckém kraji působí nepřeberné množství neziskových organizací. 

V rámci spolupráce s obecní policií se jedná zejména o: 

K srdci klíč 

Tato nezisková organizace se zabývá zejména pomocí osobám, které jsou 

v tíživé životní či krizové situaci. Její pomoc spočívá hlavně v ubytování lidí 

na přechodnou dobu. Založena byla v roce 2005 a v Ústeckém kraji provozuje 

celkem 12 center, kdy se jedná o noclehárny, azylové domy, ubytovny či centra 

pro podporu lidí, kteří se potřebují začlenit do běžného života. 

Pokud se tedy člověk ocitne v takovéto situaci, která ho může ohrožovat 

na životě nebo zdraví, může zažádat o pomoc. Strážníci obecní policie mají 

kontakty na pracovníky organizace, kteří poskytují potřebným osobám pomoc. 

Člověk při mimořádné situaci jako je např. povodeň, může přijít z ničeho nic 

o střechu nad hlavou. Ničivý element, jako je voda, zaplaví obydlí ať už vodou 

či bahnem a nebude se v něm moci dát žít. V případě, že strážník zasahuje 

v postižených oblastech a je zjevné, že daný objekt je neobyvatelný, může majiteli 

předat kontakt na pracovníky, popř. je sám kontaktuje, že nalezl osobu, 

která potřebuje pomoc. 

4 5 ARMÁDA SPÁSY. Kdo jsme [online]. 2016.[cit.2022-1 -8]. Dostupné z: https://armadaspasy.cz/o- 
nas/kdo-jsme/ 

Obrázek č. 2: Logo Armády Spásy •45 

30 

https://armadaspasy.cz/o-


O neobyvatelné obydlí se pak postará tím, že daný objekt hlídá před krádeží 

či neoprávněným užíváním. Jako dobrovolník může pomoci odstraňovat v něm 

přebytečnou vodu a bahno, vynášet zničený majetek a odklízet následky 

mimořádné situace. 

Nezisková organice zabývající se pomocí osobám, které byly obětmi 

domácího násilí, ať už fyzického či duševního, anebo osobám v krizi. V České 

republice působí od roku 2000. Mezi jejich služby patří linka pomoci, lůžka 

pro osoby v krizi, ambulantní služba, poradna pro osoby ohrožené domácím 

násilím, internetová poradna, terénní krizový tým, právní poradna, krizové centrum 

pro děti, zdravá rodina, preventivní programy a j iné. 4 7 

Strážník obecní policie obdrží oznámení od osoby, která si myslí, že ví 

o páchání domácího násilí na jiné osobě nebo přímo od oběti. Strážník nejprve 

prověří minulost násilné osoby, např. zda daná osoba už takovéto jednání 

nespáchala. Strážníci vyrazí na místní šetření, kde se pozeptají sousedů a jiných 

blízkých osob, zda se zde nekoná nějaké protiprávní jednání. Pokud mají 

podezření, že se zde objevilo domácí násilí, předají tuto skutečnost Policii České 

republiky. 

Strážníci mohou být následně Policií České republiky požádáni o pomoc 

při vykázání pachatele z domácnosti, kdy představují nezúčastněnou osobu. 

4 6 K SRDCI KLÍČ. Pár slov o nás [online]. 2020. [cit.2022-1 -8]. Dostupné z: http://www.ksrdciklic.cz/ 
4 7 SPIRÁLA, ÚSTECKÝ K R A J , Z.S. Služby [online]. 2022. [cit. 2022-1-10]. Dostupné 
z: https://spirala-ul.cz/sluzby/ 

Obrázek 6. 3: Logo K srdci klíč46 

Spirála 

31 

http://www.ksrdciklic.cz/
https://spirala-ul.cz/sluzby/


V případě, že se strážníci obecní policie ocitnou přímo v centru dění 

domácího násilí, mohou zakročit tím, že danou osobu vyzvou k zanechání 

protiprávního jednání anebo ji předvedou na Policii České republiky. 

Strážníci mohou předat kontakt oběti domácího násilí na příslušnou 

organizaci, přičemž oběť ji může kontaktovat a organizace poté poskytne 

potřebnou pomoc při řešení např. rozvodu s danou osobou, nebo případně 

odbornou psychologickou pomoc, pokud na oběti zůstaly následky domácího 

násilí či zajištění náhradního ubytování. 

V rámci Libereckého kraje máme nejvíce neziskových organizací sídlících 

přímo v krajském městě - Liberci. Mezi nejdůležitější řadíme Český červený kříž. 

Dalšími neziskovou organizací je zde oblastní charita, která se zabývá pomocí 

týkající se ubytování matek s dětmi nebo ošacením osob bez dostatečných 

prostředků. Dále zde působí neziskové organizace zabývající se problematikou 

drogově závislých. Spolupráce obecní policie s těmito organizacemi je totožná 

jako v jiných krajích. 

2.3.3 Český červený kříž 

Český červený kříž je organizace, která se zabývá zejména humanitární 

pomocí, ale i sociální, zdravotní či zdravotně-výchovné. Na našem území působí 

od roku 1993. Mezi hlavní činnosti patří poskytování kurzů první pomoci, 

dárcovství krve, humanitární pomoc při katastrofách, válkách popřípadě jiných 

mimořádných situací a jiné. 

Krev je důležitou složkou lidského žití, proto je velmi podstatná 

a nenahraditelná. 

Obrázek č. 4: Logo Spirála48 

S P I R Á L A 
Ú S T E C K Ý K R A J / Z . S . 

4 8 SPIRÁLA ÚSTECKÝ K R A J , Z. S. Služby [online]. 2022. [cit. 2022-1-10]. Dostupné 
z: https://spirala-ul.cz/ 

32 

https://spirala-ul.cz/


Strážníci obecní policie spolupracují s Červeným křížem v rámci 

dobrovolnictví dárcovství krve. Nastane-li mimořádná situace, ať už se jedná 

o přírodní katastrofy nebo nehody způsobené lidským elementem, může Červený 

kříž vyzvat osoby o poskytnutí součinnosti při nedostatku krve. 

Český červený kříž pořádá také pravidelné školení pro strážníky. Jedná se 

o školení první pomoci, které využijí v rámci řešení krizových a mimořádných 

situací např. první pomoc během hromadné dopravní nehody, ošetření popálenin 

a také řezných ran. 

Obrázek č. 5: Logo Český Červený kříž 49 

4 9 ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ. Naše činnost [online]. 2022. [cit.2022-1-12]. Dostupné 
z: https://www.cervenykriz.eu/nase-cinnost 

33 

https://www.cervenykriz.eu/nase-cinnost


3 ANALÝZA ČINNOSTI OBECNÍ POLICIE V KARLOVARSKÉM, ÚSTECKÉM 

A LIBERECKÉM KRAJI 

Tato kapitola se bude zabývat analýzou obecních policií v kraji 

Karlovarském, Ústeckém a Libereckém, přičemž byla zvolena vybraná města 

v těchto krajích, jakožto jejich zástupců. K získání dat jsem použila metodu 

sociologického průzkumu, který byl proveden elektronickým způsobem. Získaná 

data jsem následně zpracovala a analyzovala. Tuto metodu jsem si vybrala 

z důvodu zjištění skutečných a objektivních dat. 

Sociologický průzkum je systematizované vědecké poznávání, které spočívá 

ve shromažďování dat a které následně pomáhá odpovědět na otázky, které se 

týkají různých hledisek, přičemž odpovědi umožňují pochopit společnost. 5 0 

V širším slova smyslu se zabývá sociálním chováním a životem skupiny, 

jednotlivců a společnosti. Sociologie je brána jako věda o společnosti, zkoumající 

jednání lidí ve společnosti a skupině, složení společnosti, sociální chování, 

interakci mezi nimi ve společenském systému nebo jejich změnách či vývoji. 5 1 

Sociologický průzkum jsem vytvořila pomocí dotazníku složeného 

ze zásadních otázek pro fungování obecní policie jako ostatní složky 

integrovaného záchranného systému během mimořádných událostí. Dotazník má 

zjistit připravenost a vybavenost obecní policie na mimořádné situace a její 

fungování s ostatními složkami. 

K průzkumu jsem si zvolila tři konkrétní kraje, a to Ústecký, Liberecký 

a Karlovarský, které jsou mi nejblíže vzhledem k mému působišti v rámci služby 

u Policie České republiky. 

Dotazníky byly zaslány elektronickým způsobem, pomocí emailové 

komunikace. Poslala jsem je celkem 21 vedoucím pracovníkům městských policií. 

V rámci Karlovarského kraje byl dotazník zaslán na městské policie Karlovy Vary, 

Cheb, Aš, Mariánské Lázně, Ostrov a Sokolov. Z těchto vybraných měst mi 

odpověděla na dotazník městská policie Karlovy Vary a Cheb. V Ústeckém kraji 

5 0 P E T R U S E K , Miloslav, Hana MAŘÍKOVÁ a Alena VODÁKOVA. Velký sociologický slovník. 
Praha: Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-311-3. [str. 166-167] 
5 1 HAVLÍK, Radomír. Úvod do sociologie. Sedmé vydání. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství 
Karolinum, 2021. ISBN 978-80-246-5003-6. [str. 5-12] 

34 



jsem si vybrala městské policie v Ústí nad Labem, Mostě, Teplicích, Chomutově, 

Lounech, Litoměřicích, Děčíně a Bílině. Na dotazník v tomto kraji mi odpověděla 

pouze městská policie Most a Louny. V Libereckém kraji jsem zvolila městské 

policie v městech Liberec, Česká Lípa, Semily, Jablonec nad Nisou, Doksy, 

Turnov a Mimoň. Odpověď jsem obdržela od městské policie v České Lípě 

a Semilech. 

Městské policie, kterým jsem dotazník zaslala a neobdržela od nich žádnou 

odezvu, jsem následně opakovaně kontaktovala, avšak neúspěšně. Všechna 

města ve vybraných krajích byla vybrána s ohledem na jejich rozlohu a počet 

obyvatel. 

Zaslané dotazníky včetně odpovědí jsou přílohou bakalářské práce. 

Dotazník obsahoval tyto otázky: 

1) Kolik strážníků je zaměstnáno ve Vašem městě? 

2) Kolik mimořádných situací jste řešili v posledních 5 letech? 

3) Jaké konkrétní situace to byly? 

4) Zúčastnili jste se v posledních 5 letech nějakého cvičení IZS? Kdy 

a jakého? 

5) Jak probíhá příprava na tyto situace a jak často? 

6) Kolik pracovníků je vycvičeno na tyto situace? 

7) Kolik vlastníte záchranných člunů, záchranných vest, lezecké výbavy, 

amplionů, štítů, defibrilátorů, zdravotnických pomůcek, nářadí na otvírání 

bytů? 

8) Kolik vlastníte ochranných pomůcek (oblek, brýle, dýchací přístroj)? 

9) Kolik vlastníte prostředků k řízení dopravy? 

10) Je nějaké vybavení, které byste uvítali navíc pro řešení mimořádných 

událostí? 

11) A naopak je nějaké zbytečné? 

12) Jsou vytvořené speciální týmy pro tyto události? 

13) Máte zpracované vlastní plány pro mimořádné situace? 

(např při povodních, zemětřeseních, bezpečnostní uzávěry) 

14) Jste seznámeni s typovými činnostmi IZS a popř jaký na ně máte názor? 

15) Jak probíhá komunikace mezi Vámi a základními složkami? 

16) Máte koordinační dohody s PČR či další dohody o poskytnutí pomoci? 

35 



3.1 Karlovarský kraj 

V Karlovarském kraji mi na mé dotazy odpověděla městská policie Cheb 

a městská policie Karlovy Vary, která je také největší z celého Karlovarského 

kraje. 

Ve městě Cheb je zaměstnáno 34 strážníků. V posledních 5 letech řešili 

nespočet mimořádných situací, jako například pokusy o sebevraždy, dopravní 

nehody, opatření proti šíření nemoci Covid-19. Strážníci se zúčastnili cvičení IZS 

na únik čpavku, simulaci dopravních nehod, cvičení Hasičského záchranného 

sboru v průmyslové zóně. Strážníci městské policie se školí společně s Hasičským 

záchranným sborem, Policií České republiky a dalšími kompetentními subjekty. 

Všech 34 strážníků je vycvičeno na mimořádné situace. 

Vybavení, kterým disponuje městská policie Cheb, je jeden defibrilátor, 

4 medical bagy, z ochranných pomůcek jako jsou například oblek a brýle, vlastní 

přibližně všechno po 20 kusech a v případě nedostatku vše dokupují. Naopak 

dýchací přístroj nevlastní ani jeden. Městská policie dopravu ve většině případů 

usměrňuje a každý strážník je vybaven stavěcím terčem a svítilnou se 

zastavovacím kuželem. Strážníci by uvítali navíc školení na záchranu tonoucího 

na zamrzlé vodní ploše, které se jim podařilo domluvit s Hasičským záchranným 

sborem na rok 2022, a z tohoto důvodu obstarávají všechny potřebné pomůcky 

pro toto školení. Všechno potřebné vybavení k řešení mimořádných událostí se 

jim nezdá zbytečné. 

Speciální týmy pro řešení mimořádných situací nemají žádné, ale snaží se 

všechny své strážníky vycvičit a vyškolit pro tyto události. 

Plány pro mimořádné situace jsou zpracovány dle havarijních plánů obvodů 

obcí s rozšířenou působností města Cheb. Všichni strážníci jsou seznámeni 

s typovými činnostmi integrovaného záchranného systému a jsou velice rádi 

za zpracování a cvičení dle těchto typových činností. Komunikace mezi obecní 

policií Cheb a základními složkami integrovaného záchranného systému probíhá 

na perfektní úrovni. Město Cheb vlastní pouze koordinační dohodu s Policií České 

republiky. 

Ředitel městské policie Cheb Bc. Pavel Janošťák odpověděl na můj dotazník 

dostatečně, přestože byl velmi pracovně zaneprázdněn a zpracoval jej, jak sám 

uvedl, v rychlosti blesku. 

36 



V Karlových Varech je zaměstnáno 65 strážníků. V posledních 5 letech řešili 

celkem 74 mimořádných situací. Řešili konkrétně povodně, požár hokejové arény, 

tedy nebezpečí úniku čpavku do ovzduší, dopravní nehody nákladních vozidel -

cisterny s nebezpečnými látkami, různé požáry objektů, pokusy o sebevraždy, 

záchrany osob v ohrožení života a žádosti o pomoc linky 112 o potřebném zákroku 

s defibrilátorem pro osoby v bezvědomí. 

Strážníci byli školeni v rámci integrovaného záchranného systému 

na koordinaci práce a postupů složek integrovaného záchranného systému 

při zásahu. Během 5 let se také zúčastnili školení v rámci aktivního střelce 

ve školním prostředí a pravidelného výcviku s instruktorem Policie České 

republiky. Dále se zúčastňují pravidelného školení kardiopulmonální resuscitace 

(KPR) a školení s automatizovaným externím defibrilátorem (AED). Příprava 

postupů integrovaného záchranného systému a koordinace práce při zásahu 

proběhla zatím pouze jednou, z důvodu omezení opatřeními na Covid-19. 

Příprava pro řešení situace aktivního střelce ve školním prostředí probíhá jednou 

měsíčně, 

ale také bylo již několikrát narušeno opatřeními týkající se Covidu-19. Celkově 

je vycvičeno na mimořádné situace 14 strážníků a pro použití KPR a AED 

je vycvičeno všech 65 strážníků. 

V Karlových Varech nevlastní žádný záchranný člun a ani záchranné vesty. 

Naopak pro prvosledovou hlídku mají tři kompletní sady lezecké výbavy. Také 

vlastní jeden amplion, jeden balistický štít, dva defibrilátory a dva zdravotnické 

batohy ve dvou vozidlech, které jsou k okamžitému použití 24 hodin denně. 

Pro potřeby otevření bytu mají pouze v jednom vozidle výbavu. Základní ochranné 

prostředky (oblek, štít, brýle) jsou v každém služebním vozidle. Každý strážník má 

u sebe rukavice a respirátor. Dýchací přístroj nevlastní žádný. Každý příslušník 

prvosledové hlídky a psovod je vybaven balistickou ochranou. Ve vozidle této 

hlídky jsou obsaženy tři balistické přilby, brýle a štíty. 

Každé vozidlo městské policie Karlovy Vary má jako součást vybavení 

stavěči terč, červenou baterku, reflexní vestu. Všichni strážníci pěších hlídek mají 

možnost si do služby tyto prostředky nafasovat. Strážníci této městské policie by 

uvítali více balistického materiálu pro řešení mimořádných událostí. Žádné 

vybavení se jim nezdá zbytečné. 

37 



Městská policie Karlovy Vary má vytvořené speciální týmy. Mají zpracovány 

plány pro mimořádné situace, konkrétně pro povodně a pro bezpečnostní uzávěry. 

Obecní policie je seznámena pouze okrajově s typovými činnostmi integrovaného 

záchranného systému, ale naopak podrobněji při konkrétních situacích. Na tyto 

činnosti mají pozitivní názor. 

Komunikují spolu se základními složkami integrovaného záchranného 

systému při poradách a v rámci krizových štábů. Operační středisko městské 

policie Karlovy Vary je součástí operačního střediska Hasičského záchranného 

sboru Karlovarského kraje. Součástí operačního střediska městské policie je 

dohlížecí kamerový systém, který slouží i pro operační důstojníky Hasičského 

záchranného sboru Karlovarského kraje - linka 112. Městská policie Karlovy Vary 

má uzavřenou koordinační dohodu s Policií České republiky. 

Velitel služby P C O a OPIS pan Robert Churáň mi zodpověděl všechny 

dotazy velmi rozsáhle a kvalitně, přičemž jako první zaslal své odpovědi 

bez jakékoli urgence. 

3.2 Ústecký kraj 

V Ústeckém kraji mi odepsala městská policie Most, mé rodné město, a dále 

městská policie Louny, které se nachází necelých 20 km jihovýchodně od něj. 

Ve městě Most ke konci roku 2021 v řadách MP pracovalo 122 strážníků, 

14 pracovníků školní dohledové služby, 10 asistentů prevence kriminality, 

12 pracovníků ostrahy parkovišť a přibližně 15 technickohospodářských 

pracovníků. 

Strážníci zasahovali u událostí, které vybočují z normálních situací a daly by 

se nazvat mimořádnými událostmi, jako jsou např. rozsáhlejší dopravní nehody, 

u většího počty zraněných osob, během velkých a nebezpečných požárů 

a ve všech situacích, kdy je zaktivován tzv. trauma plán. V posledních 5 letech 

to byly desítky případů. V posledním dni v roce 2021 např. při evakuaci 

cca 60 osob z hořící výškové obydlené budovy. Strážníci zasahovali 

např. u požárů úseků polypropylenu v sousedících chemických závodech O R L E N 

Unipetrol, opakovaně vyjížděli na požáry skládky odpadů Celio, evakuovali větší 

počet osob z hořících výškových budov a také při nálezu nevybuchlé letecké miny. 

Zajišťovali pomoc při akcích hnutí Greenpeace, jako například akce Klimakemp. 

38 



Strážníci městské policie se pravidelně zúčastňují cvičení vlastní pořádkové 

jednotky a provádí minimálně jednou za půl roku společné nacvičování zásahu 

s jednotkami integrovaného záchranného systému. Jedná se o zákroky 

v prostředcích městské hromadné dopravy, na vodních plochách (jezero Most, 

jezero Matylda). Pořádali také cvičení s výškovou a slaňovací technikou a zákroky 

proti demonstrantům a větším skupinám osob narušující veřejný pořádek 

(fotbaloví fanoušci). 

Strážníci z pořádkové jednotky a skupiny jednotky speciálního nasazení jsou 

vybaveny protiúderovými prostředky, cvičným střelivem, dýmovou technikou, 

dýchacími přístroji, termovizí, speciálními osvětlovacími tělesy. Všechny tyto 

prostředky slouží pro potřeby cvičení a jde tedy jen o druh zaměření jednotlivých 

nácviků. K dispozici jsou také uzavřené vodní plochy, vyřazené dopravní 

prostředky městské hromadné dopravy nebo prázdné budovy. Dvacet strážníků je 

vycvičeno pro pořádkovou jednotku a deset strážníků pro jednotku speciálního 

nasazení. Strážníci městské policie mají k dispozici jeden záchranný člun spolu 

s vodní stráží na chráněných a střežených vodních plochách, záchranné vesty, 

defibrilátory. Služební vozidla jsou vybavena záchranářskými vaky. Služebny 

na vodních plochách jsou vybaveny několika záchrannými vestami. Městská 

policie Most má také svou lezeckou skupinu, která má celkově šest členů 

s kompletním vybavením a ochrannými prostředky. Při otvírání bytů má k dispozici 

dvě sady a čtyři odborně vyškolené zaměstnance s certifikátem. Dvě prvosledové 

hlídky mají čtyři kusy kompletního vybavení a záložní sadu ochranný pomůcek, 

přičemž nebylo specifikováno konkrétní vybavení. Městská policie má vlastní 

odtahovou službu a záchytné parkoviště. Existuje samostatné dopravní družstvo, 

které je vybaveno desítkou světelných kuželů, přenosnými směrovými uzávěrami 

a má vlastní označená služební vozidla. 

Strážníci městské policie odpověděli, že by uvítali navíc pro řešení 

mimořádných událostí dva kusy dronů s kamerovým online přenosem, dále 

speciální čtyřkolku s vyprošťovací výbavou, pojízdnou služebnu, která by se dala 

použít při velkých několikadenních akcích. Strážníkům se naopak žádné vybavení 

nezdá zbytečné, tvrdí, že praxe je naučila respektu k rčení, že „je vždy lepší být 

předimenzován, než jakoukoli maličkost postrádat a také že pot je vždy lepší 

než krev a slzy". 

39 



Zástupci z řad vedení městské policie jsou členy bezpečnostních i krizových 

štábů města, jsou členy koordinačních skupin i aktivními uživateli a přispěvateli 

do aplikace Místní rozhlas a podílejí se na přípravě těchto dokumentů i jejich 

aplikací do praxe. Dále se zaobírají výcvikem oprávněných osob a informování 

pro účely seminářů tzv. měkkého cíle. Strážníci v Mostě jsou seznámeni s typovou 

činností integrovaného záchranného systému na základě § 14 vyhlášky 

č. 328/2001 Sb. v pozdějších novelizacích, ačkoliv se jim zdá být místy kostrbatý. 

Komunikace mezi obecní policií a základními složkami IZS probíhá sdílenou 

radiostanicí a přítomností všech velitelů na jednom společném stanovišti 

a kooperací všech dotčených operačních středisek. Obecní policie Most má 

koordinační dohodu s Policií České republiky, také mají uzavřenou veřejnoprávní 

smlouvu s okolními obcemi s přesně stanovenými požadavky na zaměření, 

administraci uložených příkazních řízení, zpracování a postupování oznámení, 

počet hodin i smluvně stanovenou úhradovou cenu a způsob proplácení. 

Zástupce ředitele městské policie Most pan František Kyncl, policejní rada, 

odpověděl nejlépe ze všech získaných dotazníků, přičemž jeho odpovědi byly 

velice rozsáhlé a zajímavé. Jde vidět, že si na otázky vyčlenil dostatek času 

a snažil se je zodpovědět co nejkvalitněji. 

Ve městě Louny je zaměstnáno 28 strážníků. V uplynulých 5 letech neřešili 

žádnou mimořádnou krizovou situaci. Strážníci v Lounech nejsou součástí 

žádného cvičení integrovaného záchranného systému a nemají skoro žádné 

potřebné vybavení. Vlastní pouze jeden kus amplionu, jeden defibrilátor a čtyři 

neprůstřelné vesty, které využívají pro převoz peněz. Také vlastní několik 

plynových masek. 

Městská policie Louny usměrňuje dopravu a během dopravních nehod mají 

k dispozici maximálně osm výstražných vest a několik zastavovacích terčů. 

Strážníci této městské policie by neuvítali žádné vybavení navíc pro řešení 

mimořádných událostí a naopak si myslí, že všechny prostředky, které vlastní jsou 

dostačující. 

Co se týče speciálních týmů, které by byly vytvořeny pro řešení krizových 

situací, tak tyto nemají žádné. Vlastní plány pro mimořádné situace, jako jsou 

například povodně, vytvářejí za město Louny zaměstnanci městského úřadu, 

40 



ale při řešení například zemětřesení či bezpečnostních uzávěr nemají žádné 

plány. Zaměstnanci obecní policie Louny nejsou seznámeni s žádnými typovými 

činnostmi integrovaného záchranného systému a nemohou mít na ně vzhledem 

k tomuto zjištění žádný názor. 

Komunikace při mimořádných situacích probíhá pouze telefonicky 

s ostatními složkami. Koordinační dohody městské policie Louny nemá s Policií 

České republiky uzavřeny a dále nemají uzavřeny žádné dohody o poskytování 

pomoci. 

Ředitel městské policie Louny pan Radek Baláš odpověděl na mé otázky 

velmi stroze, otázkami se moc nezaobíral a nejspíše nemá přehled o vybavenosti 

strážníků. 

3.3 Liberecký kraj 

V Libereckém kraji mi na dotazník odpověděla městská policie Česká Lípa 

a městská policie Semily, přičemž okres Česká lípa je v Libereckém kraji 

největším okresem a Semily tím nejmenším. 

V České Lípě je zaměstnáno 37 strážníků. Za posledních 5 let řešili 

5 mimořádných situací, konkrétně třikrát záplavy a dvakrát požáry ve výškových 

budovách. Nezúčastnili se žádného cvičení integrovaného záchranného systému. 

Příprava na mimořádné situace neprobíhá pravidelně, dotazovaný během svých 

dvaceti let ve službě zažil pouze jedno cvičení, které se konalo před deseti lety. 

Jednalo se o zajištění okolí zásahu před nepovoleným vstupem do prostoru jiných 

osob. Ani jeden pracovník není vycvičen na mimořádné situace. 

Městská policie Česká Lípa vlastní jeden balistický štít, dvě balistické přilby, 

jedno beranidlo, dvě neprůstřelné vesty, dva defibrilátory a dvě zdravotnické 

brašny. Nevlastní však ani jednu ochranou pomůcku jako jsou brýle, obleky 

či dýchací přístroje. Každý strážník je vybaven zastavovacím terčem a světelným 

kuželem. Vybavení, které by uvítali navíc, je dýchací přístroj, který by byl použit 

v zakouřených prostorech. Žádné vybavení, kterým disponují, nepovažují 

za zbytečné, přestože je zatím nepoužité (přilba, štít, neprůstřelné vesty). 

Městská policie Česká Lípa nemá vytvořené žádné speciální týmy. Plány 

pro řešení mimořádné situace jsou zpracovány jednotkami integrovaného 

záchranného systému včetně Městské policie Česká Lípa. Pokud nastane 

41 



mimořádná situace, zasedá tzv. bezpečnostní rada, kde jsou všichni zástupci 

těchto složek. Bezpečnostní radu má na starosti krizový manažer města. 

Všichni strážníci jsou seznámeni s typovými činnostmi integrovaného 

záchranného systému a zdají se jim dobře zpracované. Komunikace 

mezi strážníky a základními složkami integrovaného záchranného systému 

probíhá přes mobilní telefonní síť, zapůjčenými radiostanicemi anebo přímo 

na místě přes velitele zásahu. Nemají žádné koordinační dohody s Policií České 

republiky. 

Zástupce ředitele městské policie Česká Lípa pan Mgr. Antonín Doležal mi 

odpověděl na mé otázky velmi ochotně a obsáhle a dále nabídl další pomoc 

při zpracování mé bakalářské práce. 

Městská policie Semily zaměstnává 7 strážníků. Během uplynulých 5 let 

neřešili žádné mimořádné situace. Neabsolvovali žádné cvičení integrovaného 

záchranného systému v poslední době. 

Městská policie je zapojena do cvičení krizového štábu, které se 

v posledních dvou letech neuskutečnilo. 

Žádný ze strážníků nemá speciální výcvik, ale jeden strážník je aktivní 

ve školení s dýchacími přístroji. 

V budově městského úřaduje defibrilátor, kde má městská policie také sídlo. 

Každé služební vozidlo a oddělení městské policie je vybaveno lékárničkou. 

Součástí vybavení je jeden amplion. Městská policie Semily nevlastní skoro žádné 

ochranné pomůcky, mají však jeden speciální ochranný oblek pro ochranu 

strážníka při odchytu zatoulaných psů. Dále vlastní jedno služební vozidlo, 

pro řízení dopravy mají strážníci reflexní vesty, zastavovací terče s LED 

osvětlením a baterky s červeným světlem. Dále disponují kamerovým systémem, 

který mohou ovládat v reálném čase policisté na Obvodním oddělení Policie 

v Semilech. Strážníci této městské policie by uvítali do své výbavy noktovizor. 

Žádné vybavení, kterým disponují, nepovažují za zbytečné. 

Speciální týmy pro mimořádné události městská policie Semily má v podobě 

povodňové komise a skupiny krizového štábu města. Vlastní plány, kterými 

disponují, jsou povodňové plány a krizové plány. Strážníci nejsou žádným 

způsobem seznámeni s typovými činnostmi IZS, avšak spolupracují poměrně 

42 



často s Hasičským záchranným sborem, Zdravotnickou záchrannou službou 

Libereckého kraje a nejvíce s Policií České republiky na území města. 

Komunikace se základními složkami integrovaného záchranného systému 

probíhá osobně, písemně a telefonicky. Městská policie Semily má uzavřenou 

koordinační dohodu s Policií České republiky. 

Pan Václav Baudys, který je součástí městské policie Semily, odpověděl 

na můj dotazník velmi stručně, avšak vzhledem k tomu, že se jedná o malou 

městskou policii, která plní základní úkoly v oblasti veřejného pořádku, dalo se 

předpokládat, že odpovědi nemohly být velmi rozsáhlé. 

3.4 Komparace výsledků 

V poslední části analýzy bude provedena komparace výsledků, které jsem 

získala od příslušných obecních policií ve vybraných krajích. 

Otázka č. 1 

V Ústeckém kraji se nachází více strážníků než v Libereckém 

a Karlovarském kraji. Celkově zde pracuje 150 strážníků, v Libereckém kraji 

pouze 44 a v Karlovarském kraji 99. 

Grafč. 1: Počet strážníků ve městech 

Počet strážníků ve městech 
130 « 2 

Most Louny Karlovy Vary Cheb Semily Česká Lípa 

ÚSTECKÝ KRAJ KARLOVARSKÝ KRAJ LIBERECKÝ KRAJ 

Zdroj: vlastní 

43 



Graf č. 2: Počet strážníků v kraji 

160 

140 

120 

100 

80 

50 

40 

20 

0 

Počet strážníků v kraji 
150 

ÚSTECKY K R A J K A R L O V A R S K Y K R A J 

99 

44 

L I B E R E C K Y K R A J 

Zdroj: vlastní 

Otázky č. 2, 3, 4 a 5 

V počtu řešení mimořádných událostí se nedá určit prvenství, avšak převahu 

má Karlovarský kraj, kde se řešilo nespočet situací jako např. povodně či požáry. 

Na druhém místě je Ústecký kraj, který je na tom podobně jako Karlovarský, kde 

se zabývali také požáry, ale třeba i evakuacemi osob. V Libereckém kraji řešili jako 

jedni z mála několikrát záplavy. 

Strážníci městských policií v krajích se moc nezúčastňovali cvičení 

integrovaného záchranného systému v posledních letech, výhradně z důvodu 

pandemie Covid-19. Nejvíce cvičení absolvovali strážníci v Ústeckém kraji, kde 

provádí minimálně jednou za 6 měsíců společné nácviky s jednotkami 

integrovaného záchranného systému. V Karlovarském kraji se hlavně 

zúčastňovali cvičení aktivní střelec a školení s KPR a AED. V Libereckém kraji 

jsou zapojeni do cvičení krizového štábu. 

V každém kraji probíhá příprava na tyto situace, avšak není to časté. 

44 



Graf č. 3: Počet cvičení IZS v posledních 5 letech 

Počet cvičení IZS v posledních 5 letech 

12 

10 

8 

6 

2 

0 
ÚSTECKY KRAJ K A R L O V A R S K Y KRAJ L I B E R E C K Y KRAJ 

Zdroj: vlastní 

Otázka č. 6 

Nejvíce připravených strážníků pro řešení mimořádných situací je vycvičeno 

v Karlovarském kraji, naopak nejméně v kraji Libereckém. 

Graf č. 4: Počet vycvičených pracovníků pro mimořádné situace 

Počet vycvičených pracovníků pro 
mimořádné situace 

120 

100 

80 

50 

40 

20 

0 

113 

3U 3U 

1 

ÚSTECKY KRAJ K A R L O V A R S K Y KRAJ 

Zdroj: vlastní 

L I B E R E C K Y KRAJ 

Otázky č. 7, 8, 9 

Vybavenost jednotlivých městských policií v krajích je velice diskutabilní, 

protože některé nedokázaly přesně odpovědět na dané otázky. 

Ze zodpovězených otázek lze ale konstatovat, že největší vybavenost je v kraji 

45 



Ústeckém, naopak nejmenší v Libereckém. Tyto odpovědi ale mohou být 

zavádějící a nemusí odpovídat realitě vybavenosti. Samozřejmě většinu vybavení 

obsahují služební vozidla, ale nevíme počet takových vozidel v jednotlivých 

krajích, tudíž nemáme přehled o přesných číslech. 

Z daných odpovědí lze vyčíst největší vybavenost v rámci řízení dopravy 

v Ústeckém kraji. Karlovarský kraj má nejlepší vybavenost v rámci základních 

ochranných pomůcek jako jsou brýle, oblek či dýchací přístroj. 

Grafč. 5: Vybavení v krajích 

Vybaven í 

• 0 0 1 0 o 
- 3 4 3 3 - , 4 

, 0 0 . I 2 4 2 I 2 

. I - 1° 0 0 1 0 0 -

* / / / * * / •/ / 

I V Y B A V E N I ÚSTECKY KRAJ • V Y B A V E N I K A R L O V A R S K Y K R A • V Y B A V E N I LIBERECKY K R A 

Zdroj: vlastní 

Otázky č. 10 a 11 

Všechny dotazované městské policie se shodly na tom, že žádné vybavení 

není zbytečné. Městské policie v Ústeckém kraji se nejlépe zamyslely 

nad otázkou, které vybavení by uvítaly navíc a nejvíce se rozepsaly. Rády by měly 

navíc dva kusy dronů s kamerovým online přenosem, speciální čtyřkolku 

s vyprošťovací výbavou či pojízdnou služebnu. V Karlovarském kraji se rozepsaly 

méně, ale uvítaly by více balistického materiálu. Liberecký kraj také zapřemýšlel 

a uvítal by noktovizor a dýchací přístroj při pohybu v zakouřených místnostech. 

Otázka č. 12 

V Ústeckém kraji má městská policie několik vytvořených speciálních týmů 

pro řešení krizových situací jako je např. pořádková jednotka či jednotka 

speciálního nasazení. V Karlovarském kraji jsou vytvořené týmy, ale nenapsali 

jejich přesné názvy, avšak většinu strážníků se snaží školit a cvičit. V Libereckém 

kraji jsou na tom podobně jako v Karlovarském, ale tam městská policie 
46 



specifikovala jejich názvy a nazvala je Skupinami krizových štábů a povodňovými 

komisemi. 

Otázka č. 13 

Městské policie v Ústeckém kraji vlastní plány na řešení mimořádných 

situací, ve městě Most jsou nejvíce připraveni na řešení těchto situací, ale oproti 

nim v Lounech nemají žádný plán, avšak zaměstnanci městského úřadu tvoří sami 

povodňové plány. V Karlovarském kraji mají své vlastní havarijní plány a jsou 

perfektně připraveni na tyto situace. V Libereckém kraji jsou také perfektně 

připraveni, mají např. povodňový plán a zasedá zde krizový štáb, který má vlastní 

plány týkající se mimořádných situací. V České Lípě jsou tyto plány zpracovány 

pro jednotky integrovaného záchranného systému včetně strážníků. Když k situaci 

dojde, zasedá bezpečnostní rada města, které jsou strážníci součástí. 

Otázka č. 14 

Typové činnosti jsou velice důležité pro fungování strážníků v mimořádných 

situacích, avšak některé městské policie v krajích tvrdí, že nejsou vůbec 

seznámeni s těmito činnostmi. V Libereckém kraji je Česká Lípa velice dobře 

seznámena s činnostmi a zdají se jí být dobře zpracované. Naopak v Semilech 

tvrdí, že vůbec tyto činnosti neznají a nejsou s nimi seznámeny. V Karlovarském 

kraji jsou Karlovy Vary seznámeni okrajově, ale jsou rádi za jejich zpracování 

a konají se cvičení dle těchto typových činností. Ústecký kraj vnímá činnosti 

(dokumenty) jako nezbytné, avšak velmi kostrbaté. 

Otázka č. 15 

Většina strážníků v kraji komunikuje společně se základními složkami 

pomocí radiokomunikaci a osobně. V Ústeckém kraji se komunikuje výhradně 

radiostanicemi, telefonicky a při situacích osobně, kdy se na místě sejdou všichni 

velitelé. V Karlovarském kraji je komunikace na perfektní úrovni a probíhá 

výhradně při poradách v rámci krizových štábů. V Libereckém kraji se používá 

ke komunikaci také osobní setkání, telefonické prostředky ale i písemná 

komunikace. 

47 



Otázka č. 16 

V Ústeckém kraji jsou uzavřeny koordinační dohody, hlavně tedy ve městě 

Most, Louny tvrdí, že nemají žádné dohody s Policií České republiky. 

V Karlovarském kraji mají také uzavřeny dohody v obou dotazovaných městech. 

V Libereckém kraji má prý pouze město Semily uzavřenou koordinační dohodu 

s Policií České republiky a město Česká lípa nemá uzavřenou žádnou. 

3.5 Vyhodnocení 

Z veškerých získaných materiálů se dají vyhodnotit pouze některé části, 

jelikož každá obecní policie chápala otázky v dotazníku jiným způsobem. 

V Karlovarském kraji obsazenost strážníků městských policií je dostačující 

vzhledem ke zjištění, kolik se zde událo mimořádných situací. Připravenost 

strážníků na tyto situace v rámci cvičení integrovaného záchranného systému se 

zdá být přiměřená, jelikož v tomto kraji probíhá časté školení Hasičského 

záchranného sboru, Policie České republiky a dalších kompetentních subjektů. 

Více jak polovina pracovníků je vycvičena na tyto situace. V Karlovarském kraji je 

vybavenost strážníků na nižší úrovni. V Chebu mají pouze jeden kus defibrilátoru, 

což se mi zdá velmi málo s ohledem na počet obyvatel v tomto městě. Vzhledem 

k tomu, že zde neustále dokupují další ochranné pomůcky, jich mají zrného 

pohledu dostatek. Naopak v Karlových Varech se mi zdá vybavenost strážníků 

na velmi dobré úrovni, jelikož v každém služebním vozidle mají dostatek 

ochranných pomůcek pro každého strážníka. V Karlovarském kraji respektive 

v těchto dvou městech bych doporučila zakoupit několik kusů dýchacích přístrojů, 

jelikož zde nemají žádné. Balistická ochrana je na uspokojivé úrovni, protože 

každý strážník je jí vybaven. Strážníci by však uvítali více balistického materiálu, 

avšak mně se to zdá zbytečné. Prostředky k řízení dopravy vlastní dostatek a není 

tedy potřeba, aby bylo cokoli dokupováno. V obou dotazovaných městských 

policiích jsou vytvořeny speciální týmy a obě mají vytvořeny vlastní plány 

pro mimořádné situace, což se mi zdá velmi užitečné. V Karlovarském kraji jde 

vidět, že řeší problematiku nenadálých mimořádných situací na vysoké úrovni 

vzhledem k těmto vytvořeným týmům a plánům. Také jsou zde seznámeni 

s typovými činnostmi, což považuji za velmi správné. Dokáží komunikovat 

48 



s dalšími složkami integrovaného záchranného systému, což by mělo být 

samozřejmostí v každém kraji. 

Vyhodnocení Ústeckého kraje se nedá chápat jako celek, protože město 

Most a Louny mají zcela odlišné odpovědi na vybavenost a připravenost 

na mimořádné události. 

V Ústeckém kraji je obsazenost strážníků dle mého názoru dostačující. 

V Lounech neřešili žádnou mimořádnou situaci v posledních 5 letech, což mi přijde 

velmi nepravděpodobné, jelikož v posledních dvou letech se potýkáme s pandemií 

Covid-19. Strážníci v Lounech nejsou součástí žádného cvičení integrovaného 

záchranného systému, což je veliká škoda, protože součinnost mezi integrovaným 

záchranným systémem a strážníky by mohla být přínosná pro celé město. 

Vybavenost Lounských strážníků je na velmi nízké úrovni, jelikož pro 28 osob je 

k dispozici pouze jeden defibrilátor, což je špatně, protože kdyby se staly naráz 

dvě nenadálé situace, každá na jiné straně města, tento jeden kus nepostačuje. 

Přestože vybavenost je na velmi nízké úrovni, tak strážníci městské policie Louny 

si nemyslí, že potřebují nějaké vybavení navíc. Já se ale domnívám, že minimálně 

další dva až tři defibrilátory by nebyly k zahození. Také by se jim hodilo více 

ochranných pomůcek, jako jsou brýle, dýchací přístroje a ochranné obleky. 

V Lounech nemají vytvořené žádné speciální týmy, což mi přijde jako veliká škoda, 

protože až nastane mimořádná situace, nebudou na tuto řádně připraveni. Lounští 

strážníci nejsou seznámeni s typovými činnostmi integrovaného záchranného 

systému, což považuji za nesprávné. Ve městě Louny nemá městská policie 

uzavřenou žádnou koordinační dohodu s Policií České republiky, což není dobré, 

protože součinnost těchto složek nebude probíhat na kvalitní úrovni. 

V Mostě je velký počet strážníků, na počet obyvatel dostačující. 

Zúčastňování strážníků na pravidelných cvičeních integrovaného záchranného 

systému je velice přínosné a potřebné, jelikož se v Mostě řešil velký počet 

mimořádných událostí. Jedna čtvrtina zaměstnaných strážníků je speciálně 

vycvičena na tyto situace a toto považuji za chvályhodné. Městská policie Most 

vlastní pouze jeden záchranný člun, přesto že se zde nachází více vodních ploch, 

kde dochází k velkému setkávání obyvatel. Proto bych doporučila dokoupit 

minimálně ještě jeden záchranný člun. Dále zde kladně hodnotím lezeckou 

skupinu, která je vhodně vybavena a které v jiných městech zcela chybí. Ve městě 

49 



Most jsou velmi frekventované silnice, a proto považuji za vhodné mít vlastní 

odtahovou službu a záchytné parkoviště. Souhlasím s podnětem na dokoupení 

dvou kusů dronů s online přenosem ale zdá se mi zbytečná speciální čtyřkolka 

s vyprošťovací výbavou. Pojízdná služebna by byla příhodná vzhledem 

ke konajícím se akcím ve městě a v bezprostředním okolí, jako je např. akce 

Klimakemp. Kladně hodnotím i přispívání do aplikace místního rozhlasu, což je 

velmi ojedinělé. Souhlasím s názorem, že typové činnosti jsou nezbytným 

dokumentem. Také chválím uzavřenou koordinační dohodu s Policií České 

republiky. 

V Libereckém kraji nelze porovnat odpovědi v rámci kraje, jelikož se jedná 

o velké rozdíly obou hodnocených měst a jejich městských policií. Ve městě 

Semily je zaměstnáno pouze 7 strážníků, což je dostačující k poměru velikosti 

obce. V posledních 5 letech neřešili žádné mimořádné události, jelikož se jedná 

o malé klidné město. Městská policie Semily je zapojena do cvičení krizového 

štábu, což je správné, protože pro tak malé město je součinnost důležitá. Chválím 

vyškolení jednoho strážníka s dýchacími přístroji, protože se jedná o minimální 

připravenost. Defibrilátor je sice součástí vybavení budovy městského úřadu, 

ale dle mého názoru by měl být součástí vybavení služebního vozidla, aby mohlo 

dojít k rychlejší záchraně osob. Strážníci v Semilech by uvítali navíc noktovizor, 

avšak mně se to zdá jako zbytečnost, protože zde nejsou skoro žádné mimořádné 

události. Vzhledem k tomu, že se jedná o malé město, mají zde vytvořeny dva 

speciální týmy a také zpracovány vlastní plány pro mimořádné situace, 

což hodnotím velmi kladně. Semilští strážníci nejsou seznámeni s typovými 

činnostmi integrovaného záchranného systému, což není nejvhodnější. Chválím 

koordinační dohodu s Policií České republiky. 

V České Lípě pracuje 37 strážníků a tento počet mi přijde vyhovující. 

V posledních 5 letech řešili několikrát záplavy, což se vzhledem k výskytu vodních 

toků dá předpokládat. Záporně hodnotím, že se nezúčastnili žádného cvičení se 

složkami integrovaného záchranného systému, protože takové cvičení by jim 

prospělo. Nemají žádné vycvičené strážníky pro mimořádné situace, což je škoda, 

protože alespoň 7 by jich mohlo vzhledem k jejich počtu být vycvičeno. Strážníci 

odpověděli, že nevlastní žádné ochranné pomůcky, což se mi zdá velice 

nepravděpodobné, a pokud se jedná o pravdivou odpověď, je to špatně v rámci 

50 



bezpečnosti práce a ochrany zdraví strážníků. Do České Lípy bych doporučila 

zakoupit několik kusů dýchacích přístrojů, které by např. byly využity při pohybu 

v zakouřených prostorech. Žádné speciální týmy nemají vytvořeny, ale jsou 

součástí bezpečnostní rady města. Toto hodnotím dobře. S typovými činnostmi 

jsou seznámeni a toto je dle mého názoru důležité. Koordinační dohody s Policií 

České republiky nemají žádné. Tuto skutečnost hodnotím opět špatně, jak jsem 

již uvedla v jiných krajích. 

51 



ZÁVĚR 

Bakalářská práce s názvem Postavení obecní policie v rámci integrovaného 

záchranného systému si ve svém úvodu stanovila za cíl seznámení se 

s integrovaným záchranným systémem a obecní policií a jejím fungováním 

v tomto systému. Následovala definice krizových stavů a bylo poukázáno 

na rozdíly mezi nimi. Poté bylo nutné vnést pohled do historie obecní policie, 

vysvětlit její fungování v rámci integrovaného záchranného systému a také letmo 

nahlédnout do spolupráce obecní policie s neziskovými organizacemi. 

Součástí práce je i sociologický průzkum, jehož komparací a následným 

vyhodnocením byly zjištěny základní rozdíly obecních policií ve vybraných krajích. 

Zprvu jsem se zaměřila na počty strážníků, počty mimořádných situací 

a které konkrétně to byly. Následně jsem posoudila připravenost a vybavenost 

na mimořádné situace. Nakonec jsem zaznamenala údaje o vlastních plánech 

obecních policií pro řešení mimořádných situací, zda jsou seznámeni s typovými 

činnostmi složek integrovaného záchranného systému a zda mají uzavřené nějaké 

dohody, ať už koordinační či o poskytnutí pomoci. 

Komparací bylo tedy zjištěno, že nejvíce mimořádných situací řešili 

v Karlovarském kraji, i přestože zde nemají vysoký počet zaměstnaných strážníků. 

Naopak nejméně jich bylo řešeno v kraji Libereckém. V kraji Libereckém je také 

nejméně připravených strážníků na mimořádné situace a také mají nejmenší 

vybavenost. Z výsledků komparace také vyplynulo, že k nejvybavenějším krajům 

patří kraj Ústecký, zejména strážníci ve městě Most, kteří mají také své speciální 

týmy, jako je např. lezecká či pořádková jednotka. Vlastními plány pro řešení 

mimořádných situací disponují ve všech krajích a s typovými činnostmi složek 

integrovaného záchranného systému jsou seznámeni okrajově skoro všichni. 

Koordinační dohody mají uzavřeny v jednotlivých krajích alespoň některé městské 

policie, ne však všechny. 

Vzhledem k tomu, že v Libereckém kraji je nejméně připravených strážníků 

a mají nejmenší vybavenost, doporučuji zjednat nápravu tím, že začnou pořádat 

více vlastních cvičení a také se zapojovat do cvičení s hlavními složkami 

integrovaného záchranného systému. Také by bylo do budoucna vhodné, aby si 

zajistili více vybavení, ať už se jedná o dýchací přístroje, defibrilátory či záchranné 

čluny, jelikož mimořádné situace mohou nastat kdykoli. Lze se domnívat, že větší 

52 



připravenost a vybavenost v tomto kraji, ale i v ostatních by mohla zlepšit následné 

řešení mimořádných situací a mohlo by tak dojít k menším ztrátám na životech. 

53 



SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ 

MONOGRAFICKÉ ZDROJE: 

HAVLÍK, Radomír. Úvod do sociologie. Sedmé vydání. Praha: Univerzita Karlova, 

nakladatelství Karolinum, 2021. ISBN 978-80-246-5003-6. 

KOVÁRNÍK, Libor. Mimoresortní bezpečnostní služby. Praha: Policejní akademie 

České republiky v Praze, 2008. ISBN 978-80-7251-277-5. 

MACEK, Pavel a Lubomír UHLÍŘ. Dějiny policie a četnictva. Praha: Themis, 1997. 

ISBN 80-85821-52-4. 

MACEK, Pavel a Lubomír UHLÍŘ. Dějiny policie a četnictva. Praha: Police History, 

2001. ISBN 80-86477-01-0. 

MACEK, Pavel a Lubomír UHLÍŘ. Dějiny policie a četnictva. Praha: Police history, 

2011. ISBN 978-80-86477-55-8. 

P E T R U S E K , Miloslav, Hana MAŘÍKOVÁ a Alena VODÁKOVA. Velký sociologický 

slovník. Praha: Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-311-3 

SADÍLEK, Zdeněk, Barbora PÁLKOVÁ a Štěpán KALAMÁR. Krizové řízení 

a Integrovaný záchranný systém. Praha: Vysoká škola finanční a správní, 2019. 

Educopress. ISBN 978-80-7408-192-7. 

SKALSKÁ, Květoslava, Zdeněk HANUŠKA a Milan DUBSKÝ. Integrovaný 

záchranný systém a požární ochrana: modul I. Praha: MV - generální ředitelství 

Hasičského záchranného sboru ČR, 2010. ISBN 978-80-86640-59-4. 

ŠTEINBACH, Miroslav. Zákon o Policii České republiky: komentář. Praha: Wolters 

Kluwer, 2019. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). 

ISBN 978-80-7598-193-6. 

VETEŠNÍK, Pavel, Ivo C H A U E R a Aleš ZÍDKA. Obecní policie. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-463-3. 

54 



VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný 

systém ČR na počátku 21. století. Praha: Karolinum, 2014. 

ISBN 978-80-246-2477-8. 

ZÁKONY A DALŠÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY: 

Nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona 

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů 

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky 

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech 

zabezpečení integrovaného záchranného systému 

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, a o změně 

některých zákonů 

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů 

Zákon č. 261/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 553/1991Sb., o obecní policii 

Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky 

a o změně některých zákonů 

Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě 

Zákon č. 500/2004 Sb., Správní řád 

Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii 

INTERNETOVÉ ZDROJE: 

ARMÁDA SPÁSY. Kdo jsme [online]. 2016.[cit.2022-1-8]. Dostupné 

z: https://armadaspasy.cz/o-nas/kdo-jsme/ 

ARMÁDA SPÁSY. Naše poslání [online]. 2016.[cit.2022-1 -8]. Dostupné 

z: https://armadaspasy.cz/ 

55 

https://armadaspasy.cz/o-nas/kdo-jsme/
https://armadaspasy.cz/


ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ. Naše činnost [online]. 2022. [cit.2022-1-12]. Dostupné 

z: https://www.cervenykriz.eu/nase-cinnost 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ S B O R ČESKÉ REPUBLIKY. Jednotky požární ochrany 

[online]. 2021. [cit.2021-11-23]. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/menu- 

jednotky-pozarni-ochrany-jednotky-pozarni-ochrany-jednotky-

po.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ S B O R ČESKÉ REPUBLIKY. Jednotky požární 

ochrany [online]. 2021. [cit.2021-11-23]. Dostupné 

z: https://www.hzscr.cz/clanek/jednotky-po- 

961839.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D 

K SRDCI KLÍČ. Pár slov o nás [online]. 2020. [cit.2022-1-8]. Dostupné 

z: http://www.ksrdciklic.cz/ 

KLEČKOVÁ, Adéla. Fenomén jménem neziskovky [online]. 2020. [cit.2022-1-5]. 

Dostupné z: https://www.politikaspolecnost.cz/wp- 

content/uploads/2020/04/Fenom%C3%A9n-jm%C3%A9 

nem-neziskovky-IPPS.pdf 

K O T E C - POSKYTOVATEL SOCIÁLNÍCH SLUŽEB. Kontaktní centrum [online]. 

21.8.2015. [cit.2022-1-7]. Dostupné z: https://www.kotec.cz/kc-3/ 

K O T E C - POSKYTOVATEL SOCIÁLNÍCH SLUŽEB. Kontaktní centrum Cheb 

[online]. 2022. [cit.2022-1-7]. Dostupné 

z: https://www.kotec.cz/regiony/cheb/kontaktni-centrum/ 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Krizové štáby [online]. 2021. 

[cit.2021-12-2]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/krizove-staby-98.aspx 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Krizové štáby [online]. 2021. 

[cit.2021-12-2]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/krizove-staby- 

98.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d 

56 

https://www.cervenykriz.eu/nase-cinnost
https://www.hzscr.cz/clanek/menu-
https://www.hzscr.cz/clanek/jednotky-po-
http://www.ksrdciklic.cz/
https://www.politikaspolecnost.cz/wp-
https://www.kotec.cz/kc-3/
https://www.kotec.cz/regiony/cheb/kontaktni-centrum/
https://www.mvcr.cz/clanek/krizove-staby-98.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/krizove-staby-


MĚSTSKÁ POLICIE K A R L O V Y VARY. Akce Jehla 2021 [online]. 9.4.2021. 

[cit.2022-1-8]. Dostupné z: https://mpkv.cz/cs/aktuality/akce-jehla-2021 

MĚSTSKÁ POLICIE KARLOVY VARY. Strážníci děkují Armádě spásy [online]. 

21.9.2020. [cit.2022-1-8]. Dostupné z: https://mpkv.cz/cs/aktuality/straznici-dekuji- 

armade-spasy 

SPIRÁLA ÚSTECKÝ KRAJ, Z. S. Služby [online]. 2022. [cit. 2022-1-10]. Dostupné 

z: https://spirala-ul.cz/ 

57 

https://mpkv.cz/cs/aktuality/akce-jehla-2021
https://mpkv.cz/cs/aktuality/straznici-dekuji-
https://spirala-ul.cz/


SEZNAM TABULEK 

Tabulka č. 1 Kategorie jednotek požární ochrany 12 

Tabulka č. 2 Plošné pokrytí jednotkami požární ochrany 12 

58 



SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek č. 1: Logo Kontaktního centra 29 

Obrázek č. 2: Logo Armády Spásy 30 

Obrázek č. 3: Logo K srdci klíč 31 

Obrázek č. 4: Logo Spirála 32 

Obrázek č. 5: Logo Český Červený kříž 33 

59 



SEZNAM GRAFŮ 

Graf č. 1: Počet strážníků ve městech 43 

Graf č. 2: Počet strážníků v kraji 44 

Graf č. 3: Počet cvičení IZS v posledních 5 letech 45 

Graf č. 4: Počet vycvičených pracovníků pro mimořádné situace 45 

Graf č. 5: Vybavení v krajích 46 

60 



SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1 - Dopis od městské policie Karlovy Vary 

Příloha č. 2 - Dopis od městské policie Cheb 

Příloha č. 3 - Dopis od městské policie Most 

Příloha č. 4 - Dopis od městské policie Louny 

Příloha č. 5 - Dopis od městské policie Česká Lípa 

Příloha č. 6 - Dopis od městské policie Semily 



PŘÍLOHA Č. 1 - DOPIS OD MĚSTSKÉ POLICIE KARLOVY VARY 

1) Kolik strážníků je zaměstnáno ve Vašem městě? 

U MP K. Vary je zaměstnáno 65 strážníků. 

2) Kolik mimořádných situací jste řešili v posledních 5 letech? 

V posledních letech jsme řešili celkem 74. 

3) Jaké konkrétní situace to byly? 

Povodně 

Požár hokejové arény - nebezpečí úniku čpavku do ovzduší 

Dopravní nehody nákladních vozidel - cisterny s nebezpečnými látkami 

Různé požáry objektů 

Pokusy o sebevraždu 

Záchrana osob v ohrožení života 

Žádost o pomoc 112 o potřebném zákroku s AED pro osoby v bezvědomí 

4) Zúčastnili jste se v posledních 5 letech nějakého cvičení IZS? Kdy 

a jakého? 

Strážníci byli školení v rámci IZS na koordinaci práce a postupu složek IZS při 

zásahu. Školení v rámci - Aktivní střelec ve školním prostředí, pravidelný výcvik 

s instruktorem PČR. Pravidelné školení KPR a AED. 

5) Jak probíhá příprava na tyto situace a jak často? 

Koordinace práce a postup IZS při zásahu - zatím jedenkrát (omezení z důvodu 

Covid opatřeními). Aktivní střelec ve školním prostředí - 1x měsíčně (rovněž 

narušeno Covid opatřeními). 

6) Kolik pracovníků je vycvičeno na tyto situace? 

Je vycvičeno 14 strážníků. Školení KPR a AED všech 65 strážníků. 

7) Kolik vlastníte záchranných člunů, záchranných vest, lezecké výbavy, 

amplionů, štítů, defibrilátorů, zdravotnických pomůcek, nářadí 

na otvírání bytů? 

Záchranný člun, záchranné vesty 0 

Lezecká výbava 3 kompletní sady pro prvosledovou hlídku 
62 



Amplion 1 

Balistický štít 1 

Defibrilátor 2 a zdravotnický batoh 2 (ve dvou vozidlech) jsou k okamžitému použití 

24 hod. 

Výbava pro otevření bytu v 1 vozidle 

8) Kolik vlastníte ochranných pomůcek (oblek, brýle, dýchací přístroj)? 

Základními ochrannými prostředky (štít, oblek brýle) jsou v každém služebním 

vozidle. Rukavice, respirátor má každý strážní u sebe. Dýchací přístroj nemáme. 

Balistickou ochranou je vybaven každý příslušník prvosledové hlídky a psovod. 

Ve vozidle prvosledové hlídky jsou dále balistické přilby (3 ks) balistické brýle 

a štít. 

9) Kolik vlastníte prostředků k řízení dopravy? 

Rozumí-li se stavěči terč, baterka (červená) je součástí výbavy každého vozidla, 

včetně reflexních vest pro strážníky. Pěší hlídky (každý strážník) si mohou 

do služby tyto prostředky nafasovat. 

10) Je nějaké vybavení, které byste uvítali navíc pro řešení mimořádných 

událostí? 

Více balistického materiálu 

11) A naopak je nějaké zbytečné? 

Ne. 

12) Jsou vytvořené speciální týmy pro tyto události? 

Ano. 

13) Máte zpracované vlastní plány pro mimořádné situace? 

(např. při povodních, zemětřeseních, bezpečnostní uzávěry) 

Povodně, uzávěry - ANO. 

14) Jste seznámeni s typovými činnostmi IZS a popř. jaký na ně máte názor? 

Seznámeni okrajově, podrobněji při konkrétních situacích. Názor - pozitivní. 

63 



15) Jak probíhá komunikace mezi Vámi a základními složkami? 

Při poradách, v rámci krizových štábů, naše operační středisko MP je součástí 

operačního střediska HZS KK. Na operačním středisku MP K. Vary je k dispozici 

městský dohlížecí kamerový systém i pro operační HZS KK - 112. 

16) Máte koordinační dohody s PČR či další dohody o poskytnutí pomoci? 

Ano máme uzavřenou koordinační dohodu s PČR. 

64 



PŘÍLOHA Č. 2 - DOPIS OD MĚSTSKÉ POLICIE CHEB 

1) Kolik strážníků je zaměstnáno ve Vašem městě? 

34 strážníků 

2) Kolik mimořádných situací jste řešili v posledních 5 letech? 

Nedá se spočítat. 

3) Jaké konkrétní situace to byly? 

Dopravní nehody, sebevrah, opatření Covid-19 atd. (mimořádných událostí je 

mnoho). 

4) Zúčastnili jste se v posledních 5 letech nějakého cvičení IZS? Kdy 

a jakého? 

Např. únik čpavku, simulace dopravní nehody, cvičení HZS (požár v průmyslové 

zóně). 

5) Jak probíhá příprava na tyto situace a jak často? 

Školení HZS, PČR a další kompetentní subjekty. 

6) Kolik pracovníků je vycvičeno na tyto situace? 

Všichni strážníci. 

7) Kolik vlastníte záchranných člunů, záchranných vest, lezecké výbavy, 

amplionů, štítů, defibrilátorů, zdravotnických pomůcek, nářadí 

na otvírání bytů? 

1x defibrilátor, 4x medical bag. 

8) Kolik vlastníte ochranných pomůcek (oblek, brýle, dýchací přístroj)? 

Vše cca. po 20 kusech (vždy se dokupuje). Dýchací přístroj nemáme. 

9) Kolik vlastníte prostředků k řízení dopravy? 

Městská policie dopravu usměrňuje (neřídí). Jinak každý strážník je vybaven 

stavěcím terčem a svítilnou se zastavovacím kuželem. 

65 



10) Je nějaké vybavení, které byste uvítali navíc pro řešení mimořádných 

událostí? 

Na rok 2022je z HZS domluveno školení na záchranu tonoucího na zamrzlé vodní 

ploše, z toho důvodu momentálně nakupujeme všechny potřebné pomůcky 

pro tuto činnost. 

11) A naopak je nějaké zbytečné? 

Žádné vybavení není zbytečné. 

12) Jsou vytvořené speciální týmy pro tyto události? 

Snažíme se cvičit a školit všechny strážníky. 

13) Máte zpracované vlastní plány pro mimořádné situace? 

(např. při povodních, zemětřeseních, bezpečnostní uzávěry) 

Vše jede dle zpracovaných havarijních plánů ORP Cheb. 

14) Jste seznámeni s typovými činnostmi IZS a popř. jaký na ně máte názor? 

Samozřejmě. Jsem rád za zpracování a cvičení dle typových činností. 

15) Jak probíhá komunikace mezi Vámi a základními složkami? 

V Chebu na perfektní úrovni. 

16) Máte koordinační dohody s PČR či další dohody o poskytnutí pomoci? 

Město Cheb má koordinační dohodu jen s PČR. 

66 



PŘÍLOHA Č. 3 - DOPIS OD MĚSTSKÉ POLICIE MOST 

1) Kolik strážníků je zaměstnáno ve Vašem městě? 

Ke konci roku 2021 bylo v řadách MP Most 122 strážníků, 14 pracovníků školní 

dohledové služby, 10 asistentů prevence kriminality, 12 pracovníků ostrahy 

parkovišť a cca. 15 THP zaměstnanců. 

2) Kolik mimořádných situací jste řešili v posledních 5 letech? 

Mimořádná situace je velmi široký pojem. Strážníci MP Most zasahují u všech 

událostí vybočujících z normálních situací- asistujeme u rozsáhlejších dopravních 

nehod, u většího počtu zranění, při velkých nebo nebezpečných požárech 

a ve všech situacích, kdy je aktivován tzv .traumaplán.. .v uplynulých 5-ti letech to 

tak byly řádově desítky případů (poslední 31.12.2021 při evakuaci cca. 60 osob 

z hořící výškové obytné budovy). 

3) Jaké konkrétní situace to byly? 

Např. požár úseku polypropylenu v místní chemičce, opakované rozsáhlé požáry 

skládky Celio, evakuace většího počtu osob z hořících výškových budov, 

evakuace osob z perimetru 1 km při nálezu nevybuchla letecké miny, asistence 

při akcích hnutí Greenpeace, např. Klimakemp apod. 

4) Zúčastnili jste se v posledních 5 letech nějakého cvičení IZS? Kdy 

a jakého? 

MP v Mostě má pravidelná cvičení vlastní pořádkové jednotky a provádí 

min. jednou za 6 měsíců společné nácviky s jednotkami IZS (Policií ČR, HZS 

i ostatními MP v okolí) jedná se o nácviky zákroků v prostředcích MHD, na vodních 

plochách, s výškovou a slaňovací technikou, zákroku proti demonstrantům 

a větším skupinám osob narušujících hromadně VP. 

5) Jak probíhá příprava na tyto situace a jak často? 

Pořádková jednotka a skupina JSN (jednotka speciálního nasazení) je vybavena 

proti úderovými prostředky, cvičným střelivem, dýmovou technikou, dýchacími 

přístroji, termovizí, speciálními osvětlovacími tělesy- vše je k dispozici pro potřeby 

cvičení a jde tedy jen o druh zaměření jednotlivých nácviků. (K dispozici máme 

uzavřené vodní plochy, vyřazené prostředky MHD nebo prázdné budovy apod.) 

67 



6) Kolik pracovníků je vycvičeno na tyto situace? 

20 strážníků zařazených v P J (pořádková jednotka) 

10 strážníků JSN 

7) Kolik vlastníte záchranných člunů, záchranných vest, lezecké výbavy, 

amplionů, štítů, defibrilátorů, zdravotnických pomůcek, nářadí 

na otvírání bytů? 

MP má jeden záchranný člun spolu s vodní stráží na chráněných, resp. střežených 

vodních plochách, záchranné vesty, defibrilátory, záchranářské vaky jsou 

ve všech služebních vozidlech i na všech služebnách na vodních plochách 

a kromě záchranných vest také na všech služebnách v jednotlivých částech 

města. Lezecká skupina má šest členů s kompletním vybavením i ochrannými 

prostředky. Sady na otvírání bytů má MP dvě a čtyři odborně vyškolené 

zaměstnance s certifikátem. 

8) Kolik vlastníte ochranných pomůcek (oblek, brýle, dýchací přístroj)? 

Dvě prvosledové hlídky ve dvou vozidlech - tedy 4 ks kompletního vybavení 

+jedna záložní sada. 

9) Kolik vlastníte prostředků k řízení dopravy? 

MP Most má vlastní odtahovou službu, záchytné parkoviště a samostatné 

dopravní družstvo - DD, vybavena je desítkou světelných kuželů, přenosnými 

směrovými uzávěrami, má vlastní označená služební vozidla. 

10) Je nějaké vybavení, které byste uvítali navíc pro řešení mimořádných 

událostí? 

2 ks dronů s kamerovým on-line přenosem, speciální čtyřkolka s vyprošťovací 

výbavou, pojízdná služebna použitelná při velkých několikadenních akcích 

pro realizaci oprávnění na místě událostí. 

11) A naopak je nějaké zbytečné? 

Praxe nás naučila respektu k rčení, že je vždy lepší být předimenzován, 

než jakoukoliv maličkost postrádat, a také, že pot, je vždy lepší než krev a slzy. 

68 



12) Jsou vytvořené speciální týmy pro tyto události? 

Viz. předchozí odpovědi. 

13) Máte zpracované vlastní plány pro mimořádné situace? 

(např. ři povodních, zemětřeseních, bezpečnostní uzávěry) 

Zástupci vedení MP jsou členy bezpečnostních i krizových štábů města, jsou členy 

koordinačních skupin i aktivními uživateli a přispěvateli do aplikace místního 

rozhlasu a podílejí se na přípravě těchto dokumentů i jejich aplikacích do praxe, 

výcviku oprávněných osob i informování a seminářů pro případné tzv. měkké cíle. 

14) Jste seznámeni s typovými činnostmi IZS a popř. jaký na ně máte názor? 

Typové činnosti jsou dle paragrafu 14, vyhlášky č. 328/2001 v pozdějších 

novelizacích zpracovány na základě potřeb složek podílejících se na řešení 

a likvidacích následků hromadných nehod, evakuacích, živelných pohromách 

apod. - jedná se vlastně o dokument, díky kterému můžou být následně účtovány 

úhrady za vzniklé náklady, škody, realizovaná omezující opatření apod. - zatím 

nezbytný dokument (byť místy kostrbatý). 

15) Jak probíhá komunikace mezi Vámi a základními složkami? 

Většinou sdílenou radiostanicí a přítomností všech velitelů na jednom společném 

stanovišti a kooperací všech dotčených operačních středisek. 

16) Máte koordinační dohody s PČR či další dohody o poskytnutí pomoci? 

Ano, jak koordinační dohodu s policií ČR, tak veřejnoprávní smlouvy s okolními 

obcemi s přesně stanovenými požadavky na zaměření, administraci uložených 

příkazních řízení, zpracování a postupování oznámení, počet hodin i smluvně 

stanovenou úhradovou cenu a způsob proplácení. Tedy přesně v souladu se 

zněním zákonných norem. 

69 



PŘÍLOHA Č. 4 - DOPIS OD MĚSTSKÉ POLICIE LOUNY 

1) Kolik strážníků je zaměstnáno ve Vašem městě? 

U M Louny je zaměstnáno 28 strážníků. 

2) Kolik mimořádných situací jste řešili v posledních 5 letech? 

Nebyla řešena žádná mimořádná situace. 

3) Jaké konkrétní situace to byly? 

Nebyla řešena žádná mimořádná situace. 

4) Zúčastnili jste se v posledních 5 letech nějakého cvičení IZS? Kdy 

a jakého? 

Jelikož městská policie nepáří mezi základní ani ostatní složky IZS, není 

v Lounech součástí žádného cvičení IZS. 

5) Jak probíhá příprava na tyto situace a jak často? 

Jelikož městská policie nepáří mezi základní ani ostatní složky IZS, není 

v Lounech součástí žádného cvičení IZS. 

6) Kolik pracovníků je vycvičeno na tyto situace? 

Jelikož městská policie nepáří mezi základní ani ostatní složky IZS, není 

v Lounech součástí žádného cvičení IZS. 

7) Kolik vlastníte záchranných člunů, záchranných vest, lezecké výbavy, 

amplionů, štítů, defibrilátorů, zdravotnických pomůcek, nářadí na otvírání 

bytů? 

1x amplion, 1x defibrilátor 

8) Kolik vlastníte ochranných pomůcek (oblek, brýle, dýchací přístroj)? 

4x neprůstřelná vesta, která je využívána při převozu peněz, plynové masky. 

9) Kolik vlastníte prostředků k řízení dopravy? 

Městská policie neřídí, pouze usměrňuje dopravu v případě např. dopravní 

nehody, k tomu máme k dispozici 8x výstražná vesta, zastavovací terče. 

70 



10) Je nějaké vybavení, které byste uvítali navíc pro řešení mimořádných 

událostí? 

Ne. 

11) A naopak je nějaké zbytečné? 

Nic. 

12) Jsou vytvořené speciální týmy pro tyto události? 

Ne. 

13) Máte zpracované vlastní plány pro mimořádné situace? 

(např. při povodních, zemětřeseních, bezpečnostní uzávěry) 

Povodňový plán vytváří za město zaměstnanec městského úřadu, jiné plány 

nejsou k dispozici. 

14) Jste seznámeni s typovými činnostmi IZS a popř. jaký na ně máte názor? 

Ne. 

15) Jak probíhá komunikace mezi Vámi a základními složkami? 

Pouze telefonicky. 

16) Máte koordinační dohody s PČR či další dohody o poskytnutí pomoci? 

Ne. 

71 



PŘÍLOHA Č. 5 - DOPIS OD MĚSTSKÉ POLICIE ČESKÁ LÍPA 

1) Kolik strážníků je zaměstnáno ve Vašem městě? 

37 

2) Kolik mimořádných situací jste řešili v posledních 5 letech? 

5 

3) Jaké konkrétní situace to byly? 

3 x záplavy, 2 x požár ve výškové budově. 

4) Zúčastnili jste se v posledních 5 letech nějakého cvičení IZS? Kdy 

a jakého? 

Ne. 

5) Jak probíhá příprava na tyto situace a jak často? 

Za 20 let jsem zažil 1 takové cvičení někdy před 10 lety. M P zajišťovala okolí 

zásahu před nepovolaným vstupem jiných osob. 

6) Kolik pracovníků je vycvičeno na tyto situace? 

0 

7) Kolik vlastníte záchranných člunů, záchranných vest, lezecké výbavy, 

amplionů, štítů, defibrilátorů, zdravotnických pomůcek, nářadí 

na otvírání bytů? 

1 balistický štít, 2 balistické přilby, 1 beranidlo, 2 neprůstřelné vesty, 2 defibrilátory, 

2 zdravotnické brašny. 

8) Kolik vlastníte ochranných pomůcek (oblek, brýle, dýchací přístroj)? 

0 

9) Kolik vlastníte prostředků k řízení dopravy? 

Otázce nerozumím, myslíte zastavovací terče, světelné kužele? Ten má každý 

svůj. 

72 



10) Je nějaké vybavení, které byste uvítali navíc pro řešení mimořádných 

událostí? 

Dýchací přístroj při pohybu v zakouřených prostorách. 

11) A naopak je nějaké zbytečné? 

Zatím nepoužité neznamená, že je zbytečné (přilby, štít, neprůstřelné vesty). 

12) Jsou vytvořené speciální týmy pro tyto události? 

Ne. 

13) Máte zpracované vlastní plány pro mimořádné situace? 

(např. při povodních, zemětřeseních, bezpečnostní uzávěry) 

Tyto plány jsou zpracovány pro jednotky IZS včetně nás jako MP, v mimořádných 

případech zasedá tzv. bezpečnostní rada, kde jsou všichni zástupci. Celé to řídí 

krizový manažer města. 

14) Jste seznámeni s typovými činnostmi IZS a popř. jaký na ně máte názor? 

Ano, jsme seznámeni a prozatím se zdají dobře zpracované. 

15) Jak probíhá komunikace mezi Vámi a základními složkami? 

Přes mobilní telefonní síť, zapůjčenými radiostanicemi a přímo na místě 

přes velitele zásahu. 

16) Máte koordinační dohody s PČR či další dohody o poskytnutí pomoci? 

Ne. 

73 



PŘÍLOHA Č. 6 - DOPIS OD MĚSTSKÉ POLICIE SEMILY 

1) Kolik strážníků je zaměstnáno ve Vašem městě? 

7 

2) Kolik mimořádných situací jste řešili v posledních 5 letech? 

Žádné. 

3) Jaké konkrétní situace to byly? 

Viz. otázka č. 2. 

4) Zúčastnili jste se v posledních 5 letech nějakého cvičení IZS? Kdy 

a jakého? 

Ne. 

5) Jak probíhá příprava na tyto situace a jak často? 

MP je zapojena do cvičení Krizového štábu, které v posledních 2 letech 

neproběhlo. 

6) Kolik pracovníků je vycvičeno na tyto situace? 

Nikdo ze strážníků nemá speciální výcvik. Jeden strážník je aktivní v SDH -

školení s dýchacími přístroji. 

7) Kolik vlastníte záchranných člunů, záchranných vest, lezecké výbavy, 

amplionů, štítů, defibrilátorů, zdravotnických pomůcek, nářadí 

na otvírání bytů? 

Defibrilátor je součásti vybavení budovy městského úřadu, kde máme sídlo. 

Lékárnička ve služebním voze a na oddělení MP. Jeden amplion. 

8) Kolik vlastníte ochranných pomůcek (oblek, brýle, dýchací přístroj)? 

Máme pouze speciální ochranný oblek pro ochranu strážníka při odchytu psů. 

9) Kolik vlastníte prostředků k řízení dopravy? 

Máme 1 služební vozidlo; pro řízení dopravy mají strážníci reflexní vesty 

a zastavovací terče (terče i s LED osvětlením), případně červené světlo (baterky 

s červeným světlem. 

74 



10) Je nějaké vybavení, které byste uvítali navíc pro řešení mimořádných 

událostí? 

Noktovizor 

11) A naopak je nějaké zbytečné? 

Asi nic. 

12) Jsou vytvořené speciální týmy pro tyto události? 

Skupiny Krizového štábu města, Povodňová komise. 

13) Máte zpracované vlastní plány pro mimořádné situace? 

(např. při povodních, zemětřeseních, bezpečnostní uzávěry) 

Povodňový plán města, Krizový štáb města. 

14) Jste seznámeni s typovými činnostmi IZS a popř. jaký na ně máte názor? 

Bohužel - nejsme s těmito činnostmi seznámeni. 

15) Jak probíhá komunikace mezi Vámi a základními složkami? 

Osobně a telefonicky. Pokud jde o písemnou komunikaci. 

16) Máte koordinační dohody s PČR či další dohody o poskytnutí pomoci? 

Máme koordinační dohodu s PČR. 

75 


